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Почитувани,

Ми претставува особена чест да
Ви го претставам Локалниот еколошки
акционен план – ЛЕАП 2 за Општина
Босилово, за период 2024-2029, кој
претставува стратешки документ за
идниот 6 годишен период.

Овој документ треба да биде
основа за идните активности за
подобрување на квалитетот на
медиумите во Општина Босилово.
ЛЕАП-от преставува континуирано стратешко планирање за животната средина
во Општина Босилово, со цел подобрување на квалитетот на животната средина,
заштита на природните убавини и реткости во Општината, но притоа да се
обезбеди одржлив локален економски и стопански развој на Општината, без
нарушување на животната средина. ЛЕАП – е развоен стратешки документ од
највисок ранг за локалната самоуправа, кој ги утврдува состојбите и ги
идентификува слабостите и предлага мерки и активностите за подобрување на
состојбите во областа на животната средина. Содржината на ЛЕАП-от е да
обезбеди податоци за тоа од каде потекнуваат проблемите во различни тематски
области од животната средина ( воздух, вода , почва, бучава ), со договор како
подобро да управуваме со нив и како подобро да обезбедиме континуиран развој
во Општината, како и да се грижиме за природните вредности и истите да ги
заштитиме. Со користење на современи методи и техники и алатки, вклучувајки ја
јавноста и останатите чинители како најважен сегмент во стратешкиот развој на
општината, ги дефиниравме проблемите во сите тематски области. При
дефинирање на Акциониот план на ЛЕАП-от извршивме распоред на приоритетни
проблеми и предложивме мерки и активности за нивно решавање. ЛЕАП-от ќе ни
биде главен показател при решавање на еколошките проблеми во Општината, но и
алатка за изнаоѓање на финансиски средства за имплементација на предвидените
проекти. Почитувани, во наредниот период ќе ги вложиме сите ресурси за
реализација на активностите во Локалниот еколошки акционен план, како и
нивното спроведување да преставува најдобра промоција на нашата општина, која
нуди услови за подобро живеење и здрава животна средина. Посакувам и ќе
инсистирам ЛЕАП-от да биде продолжување на напорите за зачувување на здрава
животна средина во Општина Босилово, со зачувување на природните вредности,
реткости и убавини кои ги поседува Општината, Општина економски развиена, со
здрава и чиста животна средина, и можности за развој на сите сегменти од
делувањето на локалната самоупрва.

Со Почит, Општина Босилово,
Градоначалник,

Ристо Манчев
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ОПШТИНА БОСИЛОВО
ЛОКАЛЕН ЕКОЛОШКИ АКЦИОНЕН ПЛАН 2

ЗА ПЕРИОД 2024-2029

ГРАДОНАЧАЛНИК:
Г-дин РИСТО МАНЧЕВ

КООРДИНАТОР НА ЛЕАП:
Г-дин ВАНЧО ДИМИТРИЕВ

ИЗГОТВУВАЧИ НА ЛЕАП

ЛОКАЛЕН КОМИТЕТ:

1. ЈАСНА ВАСИЛЕВА – ТЕМА ВОЗДУХ

2. МАРЈАН МАНЕВ – ТЕМА ВОДИ

3. ДЕЈАНА ПЕНЕВСКИ – ТЕМА БУЧАВА

4. ЉУПКА ТЕМЕЛКОВА – ТЕМА ОТПАД

5. ПАВЛЕ ВРГОВ – ТЕМА ПОЧВА И БИОДИВЕРЗИТЕТ

Општина Босилово и целокупниот тим кој работеше при изготвување на
овој документ изразуваат огромна благодарност до сите граѓани, организации,
институции и невладинини организации на општина Босилово кои земаа активно
учество во спроведување на анкетниот прашалник и дадоа свој допринос при
финализирање на анкетата.
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1. Вовед
1.1 Кратко резиме

Lokalniot akcionen plan za `ivotnata sredina (LEAP) e
dokument koj treba naefikasen na~in da im pomogne na zaednicite da gi
identifikuvaatproblemite vo `ivotnata sredina, so primena na pristapot
napo[irokata vklu~enost na javnosta.I pokraj faktot [to i javnosta
iinstituciite se svesni za problemite so koi se soo~uvaat sekojdnevno,  kon
re[avawe na problemite so `ivotnata sredina e mnogu te[koda se pristapi
aktivno i efikasno. Procesot na изработка na LEAP pomaga da se kreira
atmosfera na aktivno i efikasno re[avawe na problemite. Ova e edna od
pri~inite, op[tina Босилово da pristapi kon izrabotka na plan za re[avawe na
problemite so `ivotnata sredina, nare~en Lokalen akcionen plan za
жivotna sredina- LEAP.

Glavna cel na izgotvuvawe na LEAP za op[tina Босилово e da se kreira plan
(strategija) na aktivnosti za za[tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina,
baziran vrz konsenzus pome\u lokalnata vlast- op[tinata, gra\anite, младите (15-
29 години) i nevladinite organizacii. Planot treba da bide baziran vrz realni,
ekonomski prifatlivi i opravdani re[enija za nadminuvawe na evidentiranite
problemi vo `ivotnata sredina. Ostvaruvaweto na vakvata funkcija na LEAP-ot,
pretpostavi analiza na sostojbite i utvrduvawe na potrebite za re[avawe na
problemite so `ivotnata sredina.

Vo procesot na analizata na sostojbite i utvrduvaweto na problemite, bea
opfateni klu~nite komponenti na `ivotnata sredina: pribirawe, selektirawe i
deponirawe na otpadot, opremenosta so mre`a za vodosnabduvawe, otstranuvawe na
otpadite vodi, kvalitetot na vozduhot i energetskata infrastruktura.

Lokalniot akcionen plan na aktivnostite za za[tita i unapreduvawe na
`ivotnata sredina na op[tina Босилово e osnova za izgradba na soodvetna
politika za za[tita na `ivotnata sredina, vistinsko funkcionirawe na lokalnata
demokratija, kreirawe na ekonomijata koja ]e bide poseopfatna i ]e gi utvrdi i
vklu~i vrednostite na vodite, vozduhot, zemji[teto i biodiversitetot kako i
odr`livo koristewe na resursite.
Ovoj Plan e prv seopfaten i kompleksen dokument na op[tina Босилово, koj
kreira dinami~en raspored na aktivnosti za za[tita i unapreduvawe na
kvalitetot na `ivotnata sredina, osobeno niz ekonomskite aspekti i razvojnite
pokazateli, buxetskata politika i javnite vlo`uvawa, [to ]e obezbedi
pokompleksen i popragmati~enpristap vo re [avaweto na problemite povrzani so
`ivotnata sredina i razvoj. Osnovata na ovoj koncept za izrabotkata na
Lokalniot akcionen plan za za[tita i unapreduvawe na `ivotnata
sredina se zasnovuva vrz sozdavawe institucionalni i drugi preduslovi za
aktivno deluvawe na lokalno nivo, pa i po[iroko. Ova bara integrirawe na
politikata za `ivotnata sredina vo site sektorski (razvojni) politiki na lokalno
i dr`avno nivo. LEAP-ot treba da se iskoristi i kako mo`nost za promovirawe i
vospostavuvawe organizacioni i ekonomski temeli vrz koi ]e se zasnova
sproveduvaweto na na~elata za odr`liv razvoj na Op[tinata. Realizacijata na
predlo`enite aktivnosti e dolgoro~en proces, koj treba da se ostvaruva po pat na
mali ~ekori, racionalno i trpelivo. Efektot ]e bide pozitiven dokolku se
ostvari realen priod kon re[avawe na sekoj konkreten problem
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1.2 Извршно резиме

I pokraj faktot [to i javnosta iinstituciite se svesni za problemite so koi se
soo~uvaat sekojdnevno,  kon re[avaweto na problemite so `ivotnata sredina e
mnogu te[koda se pristapi aktivno i efikasno. Procesot na izrabotka na LEAP
pomaga da se kreira atmosfera na aktivno i efikasno re[avawe na problemite.
Ova e edna od pri~inite, оp[tina Босилово da pristapi kon izrabotka na planza
re[avawe na problemite so `ivotnata sredina, nare~en Lokalen akcionen
plan za жivotna sredina - LEAP.
Средствата што и стојат на располагање на Oпштината за уредување на која било
проблематика се ограничени. Истото важи и за областа на животната средина. Поради
тоа, решавање на проблемите со животната средина во општина Босилово може да се
постигне само со примена на нискобуџетни и ефикасни стратегии за справување со
проблемите поврзани со животната средина. Притоа, за да се има поддршка од
граѓаните, што е основен предуслов за промена на состојбата со животната средина во
Oпштината, потребно е и вклучување на граѓаните уште во процесот на планирањето и
дефинирањето на стратегиите, како и во процесот на носење на финалните одлуки.

Процесот на изработкана ЛЕАП за општина Босилово, беше реализиран заради
остварување на следниве цели:
 Процена на состојбата на животна средина на територија на општина Босилово;
 Дефинирање и рангирање на проблемите со животната средина во Oпштината,

претставници од локалниот младински совет;
 Развивање на стратегии и активности за справување со проблемите со животната

средина во Општината;
 Зголемување на јавната свест и одговорноста за заштита на животната средина,

како и зголемување на поддршката од јавноста за инвестициите од областа на
животната средина во Oпштината.

Изработката на Локалниот акционен план за животната средина во општина
Босилово беше реализирана низ следниве фази:
 Формирање на организациска структура за изработка на ЛЕАП;
 Изработка на план за вклучување на јавноста;
 Процена на состојбата со животната средина во Oпштината;
 Утврдување на приоритетни проблеми;
 Дефинирање на цели и мерки;
 Утврдување на механизми за спроведување на ЛЕАП;
 Утврдување на оперативни механизми за набљудување, оценување на

спроведувањето и ревизија на ЛЕАП.

Како резултат од реализацијата на процесот, добиени се следниве резултати:
 Воспоставена е структура за соработка помеѓу повеќе општествени чинители во

општината (претставници на советот на Oпштината, локалната администрација,
јавните претпријатија, претставници на бизнис секторот, здравствените
институции, невладините организации и поединци) ;

 Јавноста е информирана за постоечките проблеми со животната средина во
Oпштината;
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 Зголемена е јавната свест за прашањата поврзани со животната средина;
 Развиени се стратегии за решавање на проблемите со животната средина;
 Создадени се услови за идни инвестиции во областа на животната средина.
 Зголемена свест кај младите за локално еколошко дејствување и нивна вклученост

во локалните политики поврзани со ЛЕАПот

Во процесот беа вклучени и граѓани, поединци и претставници на локалната власт,
бизнис-секторот и невладините огранизации од општината. Целиот процес на
изработка на планот беше реализиран во период од околу една година, а како резултат
на тоа, добиена процена на состојбата со животната средина во општина Босилово и
тоа во следниве тематски области:

- Квалитет на воздухот;
- Снабдување со вода и третман на отпадните води;
- Управување со отпадот;
- Природа и биодиверзитет;
- Почва и искористување на земјиштето;
- Енергетска ефикасност/одржливост,
- Дефинирана е листа на приоритетни проблеми од областа на животната

средина;
- Дефинирани се целите и мерките за справување со секој од приоритетните

проблеми;
- Развиен е план за спроведување, како и план за набљудување, оценување на

спроведувањето и ревизија на ЛЕАП.

1.3 Методологија за изработка на ЛЕАП
Втората генерација на Локалниот ЛЕАП за Општина Босилово, се изготви во
согласност со Методологијата за изработка на Локален акционен план за животна
средина, утврдена со Законот за животна средина (член 61, став 3), Националниот
акционен план за животна средина, како и врз основа на насоките од меѓународни
документи и методологии од областа на животната средина.

Локален кооординатор на целокупните активности за изработката на ЛЕАП-от е
претставник на општинската администрација избран на иницијатива на
Градоначалникот, кој учествува во процесот на изработка на ЛЕАП. Локалниот
координатор претставува алка што ги поврзува Општината, консултантскиот тим и
јавноста и треба да обезбеди непрекината комуникација помеѓу сите засегнати страни.

При изготвување на оваа методологија, земени се предвид одредбите, утврдени со
следните закони:

 Закон за животна средина (Сл.Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 28/18,
65/18, 99/18 и “Службен весник на РСМ“ бр. 89/22 и 171/22)

 Закон за управување со отпад („Сл. весник на РМ“ бр. 216/21);
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 Закон за квалитет на амбиентниот воздух („Сл. весник на РМ“ бр. 67/04, 92/07,
35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15,146,15 и 151/21);

 Закон за заштита на природата („Сл.весник на РМ“бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10,
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21);

 Закон за заштита од бучава во животната средина („Сл.весник на РМ“ бр. 79/07,
124/10, 47/11, 163/13, 146/15 и 151/21);

 Закон за водите („Сл. весник на РМ“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12,
23/13, 163/13, 180/14, 146/15,52/16и 151/21)

 Закон за шумите („Сл. весник на РМ“ бр. 64/09, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13,
147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15, 7/16 и 39/16).

Исто така, при изработка на методологијата, земен е предвид и Законот за локална
самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр. 05/02), со кој се утврдуваат надлежностите на
општините, меѓу кои и надлежноста во заштитата на животната средина и природата:
мерки за заштита и спречување од загадување на водата, воздухот, земјиштето,
заштита на природата, заштита од бучавата и нејонизирачкото зрачење.

Во согласност со наведената методологија, стратешките и законски барања, главни
задачи на процесот на изработка на ЛЕАП се:

 Проценка на состојбите со животната средина на локално ниво;

 Дефинирање, проценка и поставување на проблемите од областа на животната
средина, базирани на ризикот за човековото здравје, еко-системите и
квалитетот на животот;

 Развивање на стратегии и активности за намалување на ризиците по животната
средина во Општината;

 Зголемување на јавната свест и одговорност за заштита на животната средина
и зголемување на поддршката од јавноста за инвестициите од областа на
животната средина во Општината.

Изработката и усвојувањето на ЛЕАП носи голем број придобивки, како залокалните
власти, така и за јавните институции, стопанскиот сектор,невладиниот сектор и секако
најмногу за граѓаните на Општината меѓу кои позначајни се:

Успешно развиени стратегии за подобрување и/или решавање на проблемите од
областа на животната средина;

Создадени улсови и локални капацитети за идни инвестиции за подобрување и/или
решавање на проблемите од областа на животната средина во Општината.

Во согласност со член 64 од Законот за животна средина, Локалниот акционен план за
животна средина, врз основа на оцената за степенот на деградираност на медиумите
во животната средина во дадено подрачје, содржи мерки и активности за заштита на
животната средина и здравјето на луѓето, од интерес и во надлежност на Општината,
a особено за:
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 заштита на воздухот од загадување и подобрување на квалитетот на воздухот;

 снабдување со доволни количини квалитетна вода за пиење;

 заштита на водите од загадување, пречистување на отпадните води,
прогресивно намалување на штетните испуштања и постепено елиминирање
на емисиите на опасни супстанции во водите и ублажување на последиците од
штетното дејство на водите и од недостигот на вода;

 управување со отпадот;

 заштита од бучава и вибрации, настанати како резултат на стопанските и на
другите дејности и активности;

 урбан развој и просторно планирање;

 развој на локалниот јавен транспорт и сообраќајот на подрачјето;

 заштита на биолошката разновидности управување со заштитени подрачја;

 управување и користење на природните ресурси;

 подигање на јавната свест и развој на образованието за заштита и
унапредување на животната средина;

 последиците од економскиот развој врз животната средина и надлежните
субјекти за спроведување на одделните елементи на планот.

1.4 Начела за изработка на ЛЕАП
Изработката на ЛЕАП е заснована на следните начела:

 Начелото на одржлив развој,

 Начелото за транспарентност и вклучување на јавноста и

 Начелото за финансиски и кадровски можности.

Во согласност со изнесеното, општите цели на ЛЕАП се:

 Да се продолжи со процесот на приближување кон политиките на Европската
унија во областа на животната средина на локално ниво;

 Да се интегрира политиката за заштита на животната средина во останатите
секторски политики;

 Да се идентификуваат и зајакнат потребите на административните структури за
ефикасно управување со животната средина на локално ниво;

 Да се обезбеди спроведување на барањата за заштита на животната средина
на локално ниво;

 Да се поттикнат сите субјекти во областа на животната средина кон поголема
одговорност за заштитата на животната средина, особено јавноста;

 Да се постават основи за одржливо користење на природните ресурси;
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 Да се изнајдат финансиски средства за решавање на приоритетните проблеми
во животната средина и др.

Изработката на ЛЕАП претставува прв чекор во заштитата на животната средина и
нејзино вградување во другите секторски и стратешки политики, заради обезбедување
одржлив развој.

Очекувани резултати од донесувањето на овој документ за општина Босилово, се
следниве:

 Воспоставена структура за соработка помеѓу сите чинители на локално ниво;

 Информирана јавност за проблемите од областа на животната средина и
мерките за нивно надминување;

 Зголемена јавна свест за прашањата поврзани со животната средина;

 Успешно развиени стратегии/програми/акции за решавање на проблемите од
областа на животната средина;

 Создадени услови и локални капацитети за идни инвестиции за решавање на
проблемите од областа на животната средина.

Врз основа на експертското мислење, мислењето добиено од јавноста и институциите,
беа дефинирани клучните проблеми во сите тематски области и утврдени акциони
планови за решавање на истите.

Приоритизацијата на клучните проблеми беше направена на база на дефинирани
критериуми со цел фокусирање на финансиски и кадровски можности кон решавање
на најприоритетните проблеми во Општината. Понатаму следеше одредување на цели
и дефинирање на Планот за спроведување на мерки и активности за решавање на
најприоритетните проблеми од сите тематски области со идентификација на надлежни
институции.

Следно беше дефинирање на План за набљудување и оценување на спроведувањето
на Акциониот план со идентификација на индикатори за следење, зачестеност и тело
одговорно за набљудување и оценување.

Локални стратегии и документи врз кои се потпира изработката на ЛЕАП на општина

1.5 Процес на изработка на ЛЕАП

Првата генерација на Локален акционен план за животна средина (ЛЕАП), општина
Босилово го подготви во 2016 година, во согласност со тогаш дефинираната
Методологија. Во овој документ беа идентификувани и рангирани еколошките
проблеми во Општината, врз основа на ризикот на истите врз околината, луѓето и
квалитетот на живеење. Беа дефинирани еколошки приоритети и стратегии за
решавање на еколошките проблеми.
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Локалниот акционен план за животна средина е документ кој е добиен низ процес
кој промовира одржлив развој. Средствата кои и стојат на располагање на Oпштината
за уредување на која било проблематика се ограничени. Истото важи и за областа на
животната средина. Поради тоа, решавањето на проблемите на животната средина во
општина Босилово може да се постигне само со примена на нискобуџетни и ефикасни
стратегии за справување со проблемите поврзани со животната средина. Притоа, за
да се има поддршка од граѓаните, што е основен предуслов за промена на состојбата
на животната средина во Oпштината, потребно е и вклучување на граѓаните уште во
процесот на планирање и дефинирање на стратегиите, како и во процесот на носење
на финалните одлуки.

Документот ќе ѝ овозможи на локалната власт да ги идентификува проблемите во
животната средина и да даде предлози за нивно надминување, преточени во
приоритетна листа на активности, усогласени со соодветна временска и финансиска
рамка.

Во согласност со Методологијата за изработка на ЛЕАП, Општина Босилово помина
низ процес на планирање којшто се состоеше од следните фази:

1. Формирање на организациска структура за изработка на ЛЕАП:

 Локален координатор и

 Локален комитет (ЛК).

2. Изработка на план за вклучување на јавноста;

3. Оцена на состојбите со животната средина;

4. Утврдување на приоритетните проблеми за решавање;

5. Поставување на цели и мерки;

6. Утврдување на механизми за спроведување на ЛЕАП и

7. Утврдување на оперативни механизми за набљудување, оценување на
спроведувањето и ревизија на ЛЕАП.

По формирањето на работните групи и назначување на координатори на истите, се
формираа следните тематски области:

1. управување со отпад;

2. управување со води;

3. воздух;

4. управување сопочва и биодиверзитет и

5. бучава.
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Локалниот комитет и локалниот координатор, играа важна улога во анализирањето на
состојбите со животната средина, и во идентификувањето на проблемите што бараат
решенија, како и во утврдувањето на приоритетите и развивањето на стратегии и
мерки,како и активности за намалување на ризиците по животната средина.

2. PRIRODNO-GEOGRAFSKI I SOCIO–EKONOMSKI
KARAKTERISTIKI NA OP[TINA BOSILOVO

2.1 Opis na op{tinata

So Zakonot za teritorijalna podelba na Republika Makedonija (Slu`ben
vesnik na RM br. 49/96) formirana e op{tinata Bosilovo, so vkupno 15 naseleni
mesta. Vo 2004 godina, so novata teritorijalna organizacija, Op{tinata
prodol`uva da egzistira, no sega so u{te edno naseleno mesto vo nejziniot sostav (
vkupno 16 naseleni mesta) i toa:Bosilovo, Turnovo, Radovo, Ilovica, [tuka,
Sekirnik, Borievo, Monospitovo, Robovo, Ednoku}evo, Petralinci, Saraj,
Ge~erlija, Drvo{, Hamzali, i Staro Baldovci.

Op{tina Bosilovo  ima svoja istorija kako stara op{tina, koja i porano
postoela odnosno u{te vo 1952 godina, pa sé do 1963 godina, koga bile i ukinati
ruralnite op{tini. Bidej}i  prvoto nejzino formirawe e na 10 April 1952 godina -
ovoj den se slavi i kako Den (praznik) na Op{tinata.

Slika br. 1: Zgrada na op{tina Bosilovo

2.2 Geografski karakteristiki
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Teritorijata na op{tina Bosilovo se prostira na krajniot jugoistok od
Republika Makedonija i so eden del go zazema sredi{niot del na  Strumi~koto
Pole, dodeka so drugiot del se izdiga  do srtot na planinata Ogra`den. Op{tina
Bosilovo se prostira na povr{ina od 150 km2 i se nao|a na nadmorska viso~ina od
250 metri. Taa grani~i so sosednite op{tini: Berovo, Strumica, Vasilevo i Novo
Selo.

Slika br. 2: Karta na op{tina Bosilovo

Op{tinata ima mo{ne dobra geografska  polo`ba. Se nao|a na samo 7 km od
najgolemiot urban centar vo regionot, gradot Strumica, so koj e povrzana so
magistralniot pat М-4 koj voedno ja povrzuva Op{tinata i so grani~niot premin so
Republika Bugarija.

Preku Op{tinata vodi i regionalniot pat kon Berovo, koj pominuva niz
planinite Ogra`den i Male{evskite Planini,  preku koj se zaokru`uva isto~nata
kru`na  patna magistrala.

2.3 Geolo{ki i reljefen sostav

Op{tina Bosilovo ima kontrastna reljefna struktura, sostavena od plodna
ramnica i ridsko-planinski predeli. Od site naseleni mesta vo Op{tinata, 12 se
ramni~arski naselbi, a 4 se ridski naselbi.
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Regionot na Op{tinata e podelen na ridsko-planinski, vo koj se zastapeni
skalestite i ramni~arskite po~vi, aluvijalnite po~vi, smolnicite, gajwa~ite i
karbonatnite po~vi. Pogolem del od obrabotlivite povr{ini pripa|aat na
ramni~arskiot reljefen del, {to se nao|aat na nadmorska viso~ina od 250 metri i
se od prvostepeno zna~ewe za zemjodelstvoto vo
Op{tinata. Toa se povr{inite pokraj re~nite korita na rekite Strumica i Turija.
Ostanatite povr{ini potpa|aat na ridsko-planinskiot reljefen del. Vakvata
bonitetna i po~vena karakteristika  na Op{tinata go opredeluva i na~inot na
koristewe na zemji{teto od strana na zemjodelskite subjekti, taka {to, od
vkupnata zemjodelska povr{ina, najgolemiot del (87%) pripa|aat na obrabotlivite
povr{ini kade dominiraat oranicite i bav~ite.

2.4 Hidrolo{ki karakteristiki

Hidrografskata mre`a vo op{tina Bosilovo e dosta bogato isprepletena so
pove}e reki, potoci, ve{ta~ka akumulacija i sl. Glaven recipient vo Op{tinata, so
regulirano re~no korito, e rekata Strumica,  koja{to vo Op{tinata se protega vo
dol`ina od 9,5 km. Leva pritoka na rekata Strumica e rekata Turija, so dol`ina na
re~noto korito vo Op{tinata od 7 km. Desna pritoka na rekata Strumica e
Monospitovskiot kanal  so 14 km re~no korito,  koe e regulirano  vo dol`ina sé do
Monospitovskoto Blato. Vo rekata Turija se vleva i pomal re~en kanal –
Petrali~ki Azmak i Ilovi~ka Reka,  vo dol`ina od 9,8 km., koja istekuva od
branata, odnosno ve{ta~kata akumulacija Ilovica. Vo rekata Strumica se vleva i
[tu~ka Reka, koja izvira od padinite na planinata Ogra`den, so dol`ina na
koritoto od 4 km.

Na teritorijata na op{tina Bosilovo se nao|a i ve{ta~kata akumulacija
Ilovica vrz osnova na koja postoi i regionalen vodovod za vodosnabduvawe na
lokalnoto naselenie kako i za navodnuvawe na zemjodelskite povr{ini. Se nao|a
na padinite na planinata Ogra`den so proektirana zafatnina od 420.000 m3 voda.

2.5 Tektonski karakteristiki

Postojat sosema malku podatoci za tektonskite karakteristiki na op{tina
Bosilovo. Konfiguracijata na terenot, morfolo{ki e raznovidna za {to presudno
zna~ewe odigrale tektonskite dvi`ewa {to se slu~uvale  pred t.n. „sreden
oligocen”.

Rudnikot za nemetali „Ogra`den”, na planinata Ogra`den, odnosno rudnite
naslagi od feldspad se nastanati vo uslovi na intenzivna supstitucija  na K2O,
komponenta od granit Na2O so visoko temperaturni gasno-re~ni rastvori za vreme
na dolna kreda (pred 111 milioni godini) {to go selektira nao|ali{teto vo
metasomatski tip.Poleto koe denes slu`i za izveduvawe na zemjodelski
aktivnosti vo Op{tinata e formirano vo vremeto na istekuvaweto na
Pliocenskoto Ezero od Strumi~kata kotlina

2.6 Reljef

Op{tina  Bosilovo ima `ivopisna reljefna struktura i e podra~je so plodna
ramnica koja se prostira do podno`jeto na planinata Ogra`den. Dnoto na taa
ramnica, na koja se rasprostiraat obrabotlivite zemjodelski povr{ini,  e
sostaveno od aluvijalni i plodni po~vi  so podzemni vodi, a okolnite terasi se od
polesni i posuvi po~vi.

Edinstveno naselenite mesta Ilovica, [tuka, Hamzali i Drvo{,  koi se nao|aat
na nadmorska viso~ina preku 300 metri, imaat ridsko-planinski karakteristiki
poradi nivnata rasprostranetost na padinite na planinata Ogra`den. Spored toa,
mo`eme da zaklu~ime deka vo Op{tinata postojat tri reljefni formi:
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ramni~arski (nizinski), rit~est i planinski.
Najvisokiot vrv na planinata Ogra`den koj iznesuva 1744 metri,  odnosno

nejziniot venec pretstavuva voedno i prirodna granica so op{tina  Berovo.
Padinite na planinata Ogra`den izobiluvaat so golem broj na dolini i preslapi,
niz koi se spu{taat pove}e planinski reki i potoci.

Slika br. 3: Planinata Ogra`den

2.7 Klimatski karakteristiki

Poradi specifi~nata geografska polo`ba, op{tina Bosilovo ja
karakteriziraat dve zonalni klimi. Submediteranska, so pogolemo ili pomalo
vkrstosuvawe so isto~no-kontinentalna klima, ~ija{to isprepletenost na regionot
mu davaat poseben beleg – dolgi topli leta so visoki srednodnevni temperaturi i
namaleno godi{no koli~estvo vrne`i, namaleni zimski temperaturi i pojava na
vetrovi od site pravci.

Karakteristi~ni za op{tina Bosilovo se severozapadniot i jugozapadniot
vetar, a poretko severniot i ju`niot topol vetar.

Vo odnos na son~evata toplina, Op{tinata se karakterizira so dolg period na
son~evi denovi vo tekot na godinata i so visok svetlosen intenzitet, (ima okolu
230 son~evi denovi vo tekot na godinata). Son~eviot sjaj prose~no trae okolu 2.377
~asa godi{no. Magla vo prosek ima najmnogu 20 dena vo godinata.

Poradi submediteranskite vlijanija i vlijanieto na kontinentalnata klima,
klimatskite uslovi vo Op{tinata se karakteriziraat so namaleno koli~estvo na
vrne`i i namalena zimska temperatura. Dnevnata temperaturata vo zimskiot
period najnisko se spu{ta i pod tretiot Celziusov stepen, a vo letniot period taa
dostignuva inad40oC. Vo odnos  na vrne`ite  na godi{no nivo tie variraat od 330
mm3 na m2 do 884 mm3 na m2.
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2.8 Istorija na zaednicata

Vo pogled na istorijata na zaednicata, }e dademe kratok osvrt na istorijata na
op{tinskiot centar Bosilovo.

Koga nastanala naselbata to~no ne se znae, bidej}i nema materijalni ostatoci.
Od nekoi predanija, se doznava deka ovaa selska naselba, locirana srede
plodorodnata i rasko{na Strumi~ka kotlina,  e osnovana na po~etokot na turskoto
vladeewe. Vo 1519 godina e spomenata so imeto Bosilovo i vo toa vreme broela 33
hristijanski ku}i i 4 muslimanski semejstva.

Spored edno predanie, seloto vo minatoto imalo druga mestopolo`ba. Se
nao|alo  na okolu eden kilometar severno od dene{nata lokacija  i se vikalo
Nej~ino,  (naselbata imeto go dobila od ma{koto li~no ime Nej~o i od sufiksot „-
ino”). Negovo sosedno selo bilo Dragomirovo, vo koe toga{  `iveele dvaesettina
romski semejstva, no ovaa selo bilo izgoreno vo po~etokot na dvaesettiot vek,
poto~no, vo 1913 godina.

Za vreme na turskoto ropstvo, zemji{teto na koe e locirano sega{no Bosilovo
bilo ~iflik na nekolku turski begovi. Inaku vo atarot na selata Bosilovo
(Nej~ino) i Dragomirovo, vo toa vreme svoi ~iflici imale: Mehmed-beg, Zejni-beg,
Riza-beg, Arif-beg i drugi. Nekoi od begovite im dozvoluvale na ~ifligarite  na
mestoto kade {to e dene{no Bosilovo da gradat primitivni ku}i. Taka eden
~ifligar od Nej~ino, spored narodnoto predanie, po ime Bosiljan (Bosilko, Bosil),
Makedonec po narodnost, prv izgradil ku}a na ova mesto. Podocna, koga seloto
Nej~ino  bilo zapaleno i razurnato, begovite im pomognale i na drugite nej~ani da
izgradat ku}i  okolu novogradbata na Bosilko. Taka na toa mesto bila osnovana
nova mala selska naselba koja spored imeto na prvonaseleniot Bosilko,  po
nekakva analogija e nare~ena  Bosilovo. Vsu{nost terminot  Bosilovo e izveden od
ma{koto li~no ime „Bosil” i od sufiksot „-ovo” – Bosilovo.

Spored narodnata etimologija, seloto go dobilo imeto po ukrasnoto lekovito
rastenie bosilek (bosiqok) koe go imalo vo sekoj ku}en dvor i od sufiksot „-ovo”
(so otpa|awe na „ek”od osnovniot zbor pri spojot Bosilovo).

Nekoi bosil~ani na {ega velat deka Bosilovo go dobilo imeto poradi toa {to
site negovi selani nekoga{ odele „bosi”. Ima i predanie deka nekoga{ stari
bosil~ani „bosi” odele na „lov” na ribi vo Monospitovskoto Blato i na Stara Reka
(reka Strumica). Niv na {ega gi vikale „bosilovci”, a naselbata - Bosilovci,
odnosno Bosilovo.
Od vremeto na izgradbata na prvata ku}a, vo seloto se izgradile i drugi ku}i, a i
samite begovi  izgradile svoi `iveali{ta. Taka vo centarot na seloto, Musa-beg
izgradil kula, a jugoisto~no od nea, Abdula-beg izgradil ku}a so golem dvor. Vo
1842 godina makedonskoto naselenie izgradilo svoja crkva nare~ena „Sveti
Atanas”. Vo seloto imalo i xamija ~ii{to ostatoci bile zabele`livi se do 1895
godina.
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Slika br.4: Crkva - s. Monospitovo
Za vreme na turskoto vladeewe, vo Bosilovo imalo i turski semejstva, no
pomnogubrojno bilo makedonskoto naselenie. Koga vo okolinata na seloto po~nale
da se dvi`at komitite, Turcite se preselile  vo sosednoto selo Ednoku}evo, vo koe
`iveele samo muslimanski semejstva.Vo po~etokot na dvaesettiot vek, seloto bilo
poplaveno od Stara Reka, so {to bila nanesena golema materijalna {teta. No,
raste`ot na seloto bilo nezapirlivo. Pred po~etokot na Balkanskite vojni seloto
broelo 70 ku}i. Pogolem raste` na seloto e zabele`an vo periodot me|u dvete
Svetski vojni,  osobeno po 1920 godina. Po Vtorata svetska vojna, seloto bele`i
u{te pobrz razvoj. Vo nego niknuvaat novi ku}i, naselenieto se zgolemuva, taka {to
denes Bosilovo nalikuva na sovremena naselba.

2.9 Prirodni resursi

Spored bogatstvoto so prirodni reusrsi, nao|ali{ta na metali vo op{tinata sé
u{te ne se poznati, no zatoa pak ima rudnik za nemetali. Rudnikot za eksploatacija
na feldspad – Ogra`den e od natriski karakter i e edinstven vo Republika
Makedonija, no i na Blkanot.

Petrografskite albitski rudni tela se karakteriziraat so bela boja, masivna
tekstura i varijabilna struktura. Vo odnos na  minerolo{kiot sostav tie sodr`at
89-94% albit,4-8% kvarc, 0,5% sericit, kako i mali ostatoci na rutil, titanit i
alkrital.
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Сл. 5 Рудник за неметали на планината Огражден

Сл. 6 Рудник за неметали на планината Огражден

Drugi zna~ajni prirodni resursi vo Op{tinata se i {umite koi se zastapeni na
povr{ina od  4.996 hektari i pasi{tata koi se zastapeni na povr{ina od  2.086
hektari. Tie vo golema mera ovozmo`uvaat razvoj na sto~arstvoto.

Interesen priroden resurs vo op{tinata e i poznatoto Monospitovsko Blato
koe se nao|a vo neposredna blizina na naselenoto mesto Monospitovo.
Monospitovskoto Blato vleguva vo grupata na za{titeni podra~ja kako spomenik na
prirodata. Izobiluva so bogat rastitelen i `ivotinski svet ovozmo`uvaj}i
realizacija na golem broj na proekti od oblasta na za{titata na `ivotnata
sredina  i razvoj na eko-turizmot.

2.10 Naselenie

Tabela br.1: Naselenie vo op{tina Bosilovo – Popis 2021 godina

R.br. Naseleno mesto Broj na `iteli Broj na
doma}instva

1. Borievo 742 250
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2. Bosilovo 1273 466
3. Ge~erlija 282 109
4. Drvo{ 614 167
5. Ednoku}evo 634 170
6. Ilovica 1551 492
7. Petralinci 478 162
8. Radovo 804 219
9. Robovo 436 179
10. Saraj 833 269
11. Sekirnik 871 302
12. Staro Baldovci 422 115
13. Turnovo 634 230
14. Hamzali 20 8
15. [tuka 590 203
16. Monospitovo 1324 460

Vkupno: 11.508 3.801
Izvor: Dr`aven zavod za statistika na Republika Makedonija

2.11 Obrazovanie

Na teritorijata na op{tina Bosilovo vospitno-obrazovniot proces se  realizira
preku три osnovni u~ili{ta  vo naselenite mesta Bosilovo, Моноспитово i Ilovica,
kon koi gravitiraat i podra~nite u~ili{ta {to postojat vo site drugi naseleni
mesta vo op{tinata.

Ovie obrazovni institucii ovozmo`uvaat dobivawe na znaewa, izgradba na
li~nosta i oformuvawe na mladite generacii za nivno uspe{no vklu~uvawe vo site
tekovi na sovremeniot op{testven `ivot.

Vo u~ebnata 2023/2024 godina vo OОU „Goce Del~ev” – Bosilovo i sedumte
podra~ni u~ili{ta vo op{tina Bosilovo zapi{ani se vkupno 338 u~enici od 1 do 9
oddelenie, i toa 129 vo centralnoto u~ili{te vo Bosilovo i 209 vo podra~nite
u~ili{ta.

Vo OU “Kiril i Metodij” – Ilovica vo u~ebnata 2023/2024 godina se zapi{ani
vkupno 326 u~enici. Vo osnovno u~ili{te se izveduva nastava  i na turski jazik za 9
u~enici.
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Slika br. 7: Училишна зграда на ООУ „Св.Кирил и Методиј“-Иловица

Слика бр. 8 Спортска сала во Иловица
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Во ООУ „Борис Трајковски„ –Моноспитово во учебната 2023/2024 година се запишани вкупно
128 ученици.

Слика бр. 9 Училишна зграда на ООУ „Борис Tрајковски“-Моноспитово

Vo odnos  na kvalitetot na u~ili{nite objekti, mo`eme da istakneme deka
re~isi site u~ili{ni zgradi se novi ili celosno rekonstruirani i davaat sosema
solidni uslovi  kako za  prestoj na u~enicite taka i za izveduvawe na kvalitetna
nastava.

2.12 Zdravstvo

Vo op{tina Bosilovo primarnata zdravstvenata za{tita e organizirana  preku
ambulanti, stomatolo{ki ordinacii i veterinarni stanici.

Ambulanti za primarna zdravstvena za{tita  (vo koi rabotat lekar i
medicinska sestra) postojat vkupno 4 i toa vo naselenite mesta: Bosilovo-1,
Turnovo-1, Ilovica -1 i Monospitovo -1.
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Sl. br.10 Ambulanta vo Босилово

Stomatolo{ki ordinacii postojat vkupno 4 i toa vo naselenite mesta:
Bosilovo-2, Turnovo-1 i Monospitovo-1.

Bidej}i vo Op{tinata ima dosta golem broj na doma{ni `ivotni, razviena e i
veterinarnata za{tita preku vetrinarnite ambulanti vo Bosilovo i Turnovo.

Vo Op{tinata ne postojat specijalisti~ki ambulanti, nitu pak, biohemiska
laboratorija.

Gorenavedenite zdravstveni ambulanti gi zadovoluvaat potrebite na gra|anite
za primarnata zdravstvena za{tita, dodeka za drugite zdravstveni uslugi se
koristi Medicinskiot centar vo Strumica.

2.13 Infrastruktura

Vo pogled na infrastrukturnoto ureduvawe na Op{tinata,  zna~ajno e da se
izdvoi soobra}ajnata povrzanost, odnosno lokalnata, regionalnata i
magistralnata patna mre`a, vodosnabduvaweto, odnosno izgradenite vodovodni
distributivni mre`i, postojnata ve{ta~ka akumulacija, izraboteni proekti za
fekalna kanalizacija kako i elektro-telekomunikaciskata mre`a.

Niz centralniot del na op{tina Bosilovo pominuva magistralniot pat А4 koj
vodi od Strumica kon grani~niot premin so Republika Bugarija i pretstavuva
zna~ajna soobra}ajna transferzala za celiot region. Vkupnata dol`ina na ovoj
paten pravec vo Op{tinata iznesuva 12 km.

Niz op{tina Bosilovo  pominuva i regionalniot pat Strumica - Berovo, preku
planinata Ogra`den. Toj ovozmo`uva regionalna povrzanost so ostanatite op{tini
vo isti~niot  del na Republika Makedonija. Vkupnata dol`ina na patniot pravec
{to pominuva niz Op{tinata iznesuva 20 km.

Vo odnos na vodosnabduvaweto vo op{tinata postoi regionalen vodovod „Ilovica”
od najsovremen tip kade prethodno vodata se obrabotuva so ozonator vo filter
stanicata.

So ovoj vodovod e proektirano da se vr{i vodosnabduvawe na девет naseleni
mesta i toa: Ilovica, [tuka, Radovo, Sekirnik,Borievo, Bosilovo, Робово,
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Еднокуќево i Turnovo.

Slika br. 11 и 12: Filter stanica - regionalen
vodovod “Ilovica”

Слика бр.13 Filter stanica - regionalen
vodovod “Ilovica”

Zaklu~no so 2022 godina, na vodovodot se priklu~eni vkupno 1.476 doma}instva.
So regionalniot vodovod stopanisuva JPKD „Ogra`den”– Bosilovo.

Za funkcionirawe na ovoj vodovod se koristi vodata od ve{ta~kata
akumulacija „Ilovica”, koja se nao|a na padinite na planinata Ogra`den, vo
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neposredna blizina na filter stanicata. Ovaa akumulacija zafa}a povr{ina od
0,5 km2 i e so vkupna zafatnina na voda od 420.000 m3. Vodata od nea se koristi i za
navodnuvawe na 90 hektari obrabotlivo zemjodelsko zemji{te vo atarite na
naselenite mesta Ilovica i [tuka.

Сл.бр.14 Акумулација „Иловица“

Naselenite mesta Drvo{ i Monospitovo imaat lokalni (mesni) vodovodi,
izgradeni vo minatoto koi gi odr`uvaat samite gra|ani, odnosno mesnite
samoupravi. За населеното место Моноспитово е изградена сосема нова водоводна
мрежа и проблемот со водоснабдувањето со тоа е решен во целост за локалните
жители. Во населеното место Дрвош направена е нова бушотина за питка вода за
користење на населението од истото село.

Vo teritorijata na op{tina Bosilovo, ne postoi fekalna kanalizacija za
prifa}awe na doma{nite otpadni vodi. Iako postojat izraboteni  izvedbeno-
tehni~ki proekti za izgradba na fekalni kanalizacioni mre`i vo naselenite
mesta Bosilovo, Monospitovo, Turnovo, Sekirnik, Robovo, Staro Baldovci, Drvo{,
Еднокуќево, Бориево, tie sé u{te ne se realizirani.

Vo pogled na elektro-telekomunikaciskata mre`a, site naseleni mesta se
pokrieni so elektri~na energija so zadovolitelen napon, a postojnata
telekomunikaciska mre`a e navistina na visoko nivo.

2.14 Urbanisti~ko i prostorno planirawe

Postojnata urbanisti~ka dokumentacija za op{tina Bosilovo, ne gi zadovoluva
standardite, bidej}i e dosta zastarena, pa poradi toa neophodno e istata da bide
zameneta so nova vo nasoka na podobro planirawe na razvojot na Op{tinata i
maksimalno iskoristuvawe na nejzinite prostorni mo`nosti.

Општина Босилово има донесено нова урбанистичко планска документација за
следните населени места:

- Моноспитово,
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- Бориево,

- Босилово,

- Дрвош
- Robovo (Urbanisti~ki plan za del od s. Robovo, izmena i dopolnuvawe

so zona za stopanstvo),
- Hamzali (Urbanisti~ki plan von naseleno mesto)

Додека за останатите населени места постои стара УДНМ каде со одлука на
совет се пренаменети во УПС.

Uslovite za gradba, odnosno odobrenijata za gradewe se izdavaat vrz osnova na
gorenavedenata urbanisti~ka dokumentacija, vo soglasnost so Zakonot za gradewe.

Postojat golemi neizgradeni grade`ni povr{ini koi se nao|aat vo grade`nite
opfati na naselenite mesta, a koi ne se vo sopstvenost na Op{tinata {to vo
golema mera vlijae na mo`nostite za kreirawe na nejziniot lokalen ekonomski
razvoj, preku nivna proda`ba  na potencijalni doma{ni i stranski investitori.

2.15 Centralna vlast

Vo naselenoto mesto Bosilovo, postoi Mati~na kancelarija na Ministerstvoto
za pravda na RM – podra~no oddelenie od Strumica. Negovata uloga e izvr{uvawe
na sekojdnevni aktivnosti  od oblasta na mati~noto rabotewe za site naseleni
mesta vo Op{tinata i toa: zapi{uvawe vo Mati~na kniga na rodeni, zapi{uvawe vo
Mati~na kniga na umreni, zapi{uvawe vo Mati~na kniga na ven~ani,  izdavawe na
izvodi od ovie evidencii, sklu~uvawe na brakovi, uvid vo izbira~kite spisoci i
sl. Mati~nата kancelariја e smestenа vo Domoт na kulturata vo Bosilovo.

Dobli`uvaweto na centralnata vlast do gra|anite e sekako dobra praktika
koja ovozmo`uva dobivawe uslugi od strana na vlasta, spored mestoto na `iveewe.

2.16 Lokalna samouprava

Op{tina Bosilovo e edinica na lokalna samouprava so sedi{te vo naselenoto
mesto Bosilovo.

Organi na Op{tinata se: Gradona~alnik, koj ja pretstavuva i zastapuva
Op{tinata i Sovet na op{tinata,{to go so~inuvaat 15 sovetnika, kako
pretstavni~ki organ na gra|anite od Op{tinata.

Za izvr{uvawe na rabotite od nadle`nost na organite na Op{tinata, soglasno
aktot za sistematizacija, op{tinskata administracija e podelena na  pet
oddelenija:

- oddelenie  za pravni и општи работи и управување со човечки ресурси,
- oddelenie za buxet, finansii i smetkovodstvo,
- одделение за јавни дејности и поддршка на советот на општина Босилово,
- одделение за комунални дејности и ЛЕР,
- oddelenie za inspekciski raboti- inspektorat.

Op{tinskata administracija broi vkupno 24 vraboteni, vrz osnova na {to,
organizaciono ne e predvideno  formirawe na sektori.

Vo op{tinata postoi i Javno pretprijatie za komunalni dejnosti - JPKD
„Ogra`den”- Bosilovo, ~ii osnovni zada~i se organizacija na vodosnabduvaweto vo
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naselenite mesta, odr`uvawe na komunalnata higiena, odr`uvawe i rekonstrukcija
na uli~noto osvetluvawe kako i odr`uvawe na otvorenite atmosferski odvodni
kanali.

2.17 Stopanstvo

Poradi povolnata geografska polo`ba, prirodnite resursi, kulturata i
tradicijata, glavni stopanski dejnosti vo op{tina Bosilovo se:

- poljodelstvo, od koe najzastapeno e gradinarskoto i lozaro-ovo{tarskoto
proizvodstvo;
- sto~arstvo, preku odgleduvawe na  `iva stoka vo doma{ni uslovi;
- proizvodstvo na  jajca, mladi piliwa, mleko i mle~ni proizvodi;
- drvno-prerabotuva~kata dejnost;
- grade`ni{tvo i iskop na ruda (nemetali);
- uslu`ni dejnosti i sl.

Glavni stopanski subjekti vo op{tina Bosilovo se:

 AD „Oran`erii” - Hamzali - е акционерско друштво чија претежна дејност е
производство на раноградинарски култури: разни сорти на домати, краставици,
блага пиперка, лута пиперка, зелка, компир, жито и др.
Произлезено е од трансформацијата и делбата на АДМС ЗИК Струмица -
Струмица и е еден од неговите правни наследници. Производството се одвива
pod staklenici i na otvoreni povr{ini, koi se nao|aat na podno`jeto na
planinata Ogra`den. Vkupnite povr{ini pod nasad iznesuvaat 48 hektari od
koi pod staklenici se 18 hektari, a otvorenite povr{ini se 30 hektari.
Во АД „Оранжерии„ с. Хамзали има вработено вкупно 136 вработени на
неопределено време и 30 вработени на определено работно време.
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Сл. бр. 15 и 16 Оранжерии – Хамзали

 AD „Agrolozar” - Hamzali - e zemjodelski subjekt, specijaliziran za
proizvodstvo na grozje i praski.  Vkupnata povr{ina pod lozaro-ovo{tarski
nasadi iznesuva okolu 600 hektari, od koi 550 hektari se pokrieni so lozovi
nasadi, a 50 hektari so nasadi od овошје додека со ратарски и градинарски
култури има вкупно околу 400 хектари. I ovie povr{ini se nao|aat na
podno`jeto na planinata Ogra`den. Od vidovite na grozje, najmnogu se
zastapeni vinskite sorti - {palir i odrina.А.Д „Агролозар„ го произведува
најдоброто грозје во источна и југо-источна Европа. Тука се вбројува сортата
Викторија која е направена од страна  на Институтот за Хортикултурални
истражувања во Романија,. Сортата брзо се раширила во Романија, а после
успешните обиди на адаптација, прифатена е од многу виногради во цела
Европа. Викторија е произведена во чисто и еколошко опкружување и е одраз
на нашата идилична клима.
А.Д. „Агролозар„ произведува голема количина на висококвалитетни праски.
Како составен дел на оваа акционерско друштво постои и модерна винарска
визба која произведува квалитетни и брендирани сорти на вина.
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Slika br.17 Винарија „Далвина„ - Хамзали

 ДТП „Ekonomija” ДОО – Borievo– e specijalizirana живинарска
farma za кокошки е производство на конзумни јајца, нивно складирање и
продажба на големо и мало. За оваа намена како пропратна дејност се јавува:
одгледување на млади пилиња, припрема на храна за несилките и пилињата и
складирање на истата.

 Објектот за одгледување на подмладок, 16-то неделни јарки се наоѓа на
излезот од с. Бориево во сопствен стопански двор КП 1539 општина
Босилово.Јарките се одгледуваат во објект каде е извршена адаптација како би
се користел за предвидената намена одгледување на подмладокот.

 Објектите за одгледување на кокошки несилки за производство на конзумни
јајца е лоциран во атарот на селото Бориево КП 1470, општина Босилово
оддалечен околу 2км десно од магистралниот пат Струмица – Ново Село –
Бугарија, во југоисточниот дел на Република Македонија. Двата објекта
помеѓусебе се оддалечени 600 метри додека од патот кој води до селото
Бориево, објектите се оддалечени 700м, односно од самото село 200м и од
магистралниот пат 2км.
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Слика бр.18 и 19 ДТП „Ekonomija” ДОО – Borievo

 AD za nemetali „Ogra`den” - Strumica– e stopanski subjekt od
oblasta na rudarstvoto, so rudnik na planinata Ogra`den, odnosno na
teritorijata na op{tina Bosilovo. Sedi{teto na subjektot e vo gradot
Strumica. Od ovoj rudnik se vr{i iskop i drobewe so separirawe na руда -
feldspaд.
Според сите геолошки критериуми фелдспатната руда претставува своевиден
уникат, и како таква е една од ретките на балканските простори и
пошироко.Целокупната технологија за експлотација претставена преку
процесите на: дупчење, минирање, утовар, транспорт, дробење и сепарирање
се врши целосно од страна на машинскиот парк на фирмата.Контрола на
квалитетот во сите фази на експлотација на фелдспатот, резултира со печат на
потврден производ согласно ISO 9001:2000 селективно според барањата на
купувачите. Употребата на фелдспатната руда во различни фази на припрема е
насочена кон керамичката, порцеланската и стаклената индустрија.

Povr{inata na rudnikot iznesuva 4,22 km2, so 5 vraboteni. Dnevniot
kapacitet na rudnikot iznesuva 100 toni ruda, dodeka godi{nata produkcija
iznesuva 30.000 toni ruda.
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Слика бр. 20 AD za nemetali „Ogra`den” Strumica

 ВИСТОНИ ЖП – Босилово

Proizvodstveniot pogon na ВИСТОНИ ЖП – Босилово се наоѓа во населеното место
Босилово. Osnovna dejnost vo proizvodstveniot pogon e proizvodstvo na gajbi i
peleti od trupci (buka i topola), tehnolo{kiot proces se odviva vo
proizvodstveni pogoni. Gajbite kako gotov proizvod se nameneti za skladirawe na
zemjodelski proizvodi, a dodeka peletite se upotrebuvaat vo doma}instvata kako
energens za zagrevawe.
Во склоп на ВИСТОНИ ЖП Босилово се наоѓа и фирмата БСТ ПЛАСТ АМБАЛАЖА која
се занимава со производство на пластична амбалажа-гајби. Готовиот производ пластична
гајба истотака е наменет за складирање на замјоделски производи.
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Слика бр.21 и 22 „ВИСТОНИ-ЖП“- Босилово

 ДПТУ „АМБАЛАЖА ПАРАЛИДОВ„ Босилово

Proizvodstveniot pogon na ДПТУ „АМБАЛАЖА ПАРАЛИДОВ„ Босилово се
наоѓа во населеното место Босилово. Osnovna dejnost vo proizvodstveniot pogon e
proizvodstvo na gajbi i peleti od trupci (buka i topola), tehnolo{kiot proces se
odviva vo proizvodstveni pogoni. Gajbite kako gotov proizvod se nameneti za
skladirawe na zemjodelski proizvodi.

S

Slika br.23 и 24 ДПТУ „АМБАЛАЖА ПАРАЛИДОВ„ Босилово
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2.18 Kultura i sport

Kulturata i sportot se isto taka zastapeni vo Op{tinata preku kulturni
dru{tva i klubovi.

Vo re~isi site naseleni mesta vo Op{tinata, postojat Domovi na kulturata koi
se mnogu malku iskoristeni  za kulturni aktivnosti, a nekoi i se celosno
zapu{teni.

Vo Op{tinata postojat dve kulturno-umetni~ki dru{tva, koi se osobeno
aktivni i go razdvi`uvaat kulturniot `ivot vo Op{tinata. Toa se KUD „Goce
Del~ev” od Bosilovo, KUD „Rusalii” od Sekirnik иКУД „Кирил и Методија„ с. Иловица.

KUD „Goce Del~ev”, od Bosilovo, e dru{tvo so  golema tradicija,  formirano
u{te vo 1947 godina, sostaveno od ma{ka i `enska pea~ka grupa, ma{ka i `enska
igraorna grupa kako i teatarska grupa. Programskite sodr`ini so izvorni
makedonski ora i pesni gi pretstavuvaat pove}epati vo tekot na godinata ne samo
vo Op{tinata tuku i po{iroko vo zemjata i stranstvo.

Слика бр.25 КУД „Гоце Делчев“Босилово

KUD „Rusalii” - Sekirnik - raspolaga samo so igraorna grupa koja {to ja
neguva  kulturnata istorija  na Makedoncite - begalci od Republika Grcija za vreme
na Balkanskite vojni i gra|anskata vojna. Svoite po~etoci kako grupa igraorci ja
imaat u{te od dale~nata 1929 godina. Imaat mo{ne interesen repertoar na
izvorni ora, koi go  otslikuvat pobliskoto i podale~noto minato na Republika
Makedonija.
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Slika br.26 KUD „Rusalii“ Sekirnik

КУД „Кирил и Методија„ с. Иловица – е друштво кое го негува македонскиот фолклор и
традиција. Културно уметничкото друштво има повеќе секции и тоа играорна секција, драмска
група и пеачка група. Во културно уметничкото друштво има околу 50 членови во сите секции
каде погoлем број на членови се млади лица.

Слика бр.27 КУД „Кирил и Методи“-Иловица

Sportot vo Op{tinata  e zastapen  edinstveno preku  pove}e fudbalski klubovi
vo naselenite mesta. Tie se natprevaruvaat vo ramkite na fudbalska liga na
Strumi~kiot region.
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2.19 Gra|anski sektor

Nevladiniot sektor vo op{tina Bosilovo e zastapen i organiziran preku
dru{tva i zdru`enija. Nivnata aktivnost e naso~ena kon promovirawe na
gra|anskoto op{testvo  vo zavisnost od oblasta i delokrugot na svoeto
dejstvuvawe.

Svojata aktivnost pred se ja naso~uvaat kon realizacija na nekoi proekti za
re{avawe na odredeni problemi vo zaednicata, pri {to ostvaruvaat golema
sorabotka kako so lokalnata taka i so centralnata vlast.

3. IZVEШTAJ OD PROCENATA NA SOSTOJBATA SO ЖIVOTNATA
SREDINA VO OPШTINA BOSILOVO

3.1. Tematska Oblast- V O D A

3.1.1 Raspolo`livi vodni resursi

Akumulacijata Ilovica (od koja voda za piewe crpi regionalniot vodovod
Ilovica), ima zafatnina od 420.000 m3 voda i povr{ina od okolu 0,5 km2. Od ovaa
akumulacija  se navodnuvaat i okolu 90 hektari plodni zemjodelski povr{ini vo
atarite na naselenite mesta Ilovica i [tuka. Akumulacijata ja polni so voda
Ilovi~ka Reka  koja pri pojava na porojni do`dovi ja polni so golemi nanosi,
bidej}i na istata ne se izgradeni kaskadi za zapirawe na nanosot. Poradi
polnewe na akumulacijata so nanosen materjal  se namaluva nejziniot korisen
volumen.

Акумулација Чаушица - Браната „Чаушица„ се наоѓа на надморска висина од
410 метри има висина од 18 метри и формира акумулационен простор со вкупен
волумен од 140.000 м3 и корисен волумен од 135.000 м3 со што се создаваат услови за
обезбедување на вода за наводнување на вкупно 227 ха. плодни земјоделски
површини.

Според расположливите дотечни води  и врнежите што паѓаат на тој простор
се содаваат вкупно расположливи води за наводнување од 330.000 м3 на годишно
ниво.

Rekite Strumica i Turija se pogolemi vodoteci vo Op{tinata. Rekata
Strumica te~e niz centralniot del na Strumi~koto Pole, vlevaj}i se vo rekata
Struma -Republika Bugarija, dodeka rekata Turija istekuva od akumulacijta Turija
i isto taka se vleva vo rekata Strumica kaj seloto Turnovo. Pomali reki se:
Ilovi~ka Reka koja doa|a od planinata Ogra`den i ja polni akumulacijata Ilovica
i se vleva vo rekata Turija, no vo pogolemiot del od godinata e suvo korito.
[tu~ka Reka doa|a od planinata Ogra`den  minuvaj}i pokraj seloto [tuka i se
vleva vo rekata Strumica. Pomali vodoteci vo Op{tinata se: Azmak {to minuva
pokraj selata Ge~erlija  i Petralinci, prifa}aj}i  gi atmosferskite vodi koi gi
nosi vo rekata Turija i Drvo{ka Reka koja  minuva niz seloto Drvo{, no vo
tekot na celata godina e suvo korito taka da pove}e slu`i  kako odvoden kanal pri
pojava na porojni do`dovi.

Сливот на река Струмица го зафаќа крајниот југоисточен дел од Република
Северна Македонија и се протега во правец северозапад-југоисток. Изворишната
челенка ја сочинуваат повеќе водотеци што се формират и спуштаат од највисоките
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делови на планината Плачковица.

Сепак како извориште се смета изворот на Радовишка Река кој е на надморска
височина од 1.540 м. Во Радовишко Поле, Радовишка Река се спојува со Ораовичка
Река, од каде до влезот во Струмичко Поле го носи името Стара Река. Поминувајќи ја
кратката клисура, меѓу Радовишката и Струмичката Котлина, оваа река влегува во
Струмичката Котлина во која го носи името Струмица. Текот на Струмица низ
Струмичката Котлина, во која прима голем број на поројни водотеци кои депонираат
огромен нанос во речното корито, порано бил доста отечнат и коритото било плитко, а
изливањето на водата од него честа појава. Како последица на ова се формирале
постојани мочуришта во близина на речниот тек меѓу кои најголемо било
Моноспитовското Блато. Со извршените мелиорации по Втората светска војна, овој
процес е запрен.

Под Ново Село река Струмица излегува од Струмичкото Поле и тече низ Кључката
Клисура формирана помеѓу планините Огражден на север и Беласица на југ, каде што
ја поминува границата со Република Бугарија на кота од 186 м и се влива во Струма
на територијата на соседна Република Бугарија.

Во Република Македонија река Струмица има должина од 75,1 км и дренира сливна
површина од 1.520 км2 . Има вкупен пад 1.354 м, односно релативен пад од 18‰.
Средниот проток на Струмица кај Ново Село изнесува 6,16 m 3 /s, средните
минимални води 1,16 m3 /s, а средните максимални води 14,50 m 3 /s.

Најголемиот проток се јавува при крајот на зимата и во почетокот на пролетта,
односно во месеците февруари, март и април. Така во февруари средните големи
води изнесуваат 60,50 m 3 /s. Најмалите протоци се во месеците август и септември
со минимум на средни води во август, кога овде протечуваат само 0,05 m 3 /s. Во
својот тек Река Струмица прима четири поголеми притоки, три од левата и една од
десната страна. Леви притоки на Струмица се Ораовичка Река, реката Плавија и
реката Турија, а десна притока е само реката Водочница.

Tabela 2. Hidrografska mre`a vo op{tina Bosilоvo

Reka Povr{ina na
sliv km2

Dol`ina km Prose~en pad
%

Po{umenost %

Turija 45 7 4 15
Strumica 380 9.50 1.1 15
Штучка река 4.0 15
Иловичка река 25.6 9.8 1.34 15

Izvor : Profil na Strumi~kiot region

Турија - е најголемата притока на Струмица. Во горниот дел се формира од два
крака- Широки Дол којшто извира на Плачковица на надморска височина од 1.065 м и
тече кон југоисток и Безгаќева Река којашто извира на иста надморска височина на
планината Огражден и тече кон северозапад. Тие се спојуваат меѓу Грамадиќ и
Малинска Планина и оттука настанува реката Турија, која тече кон југ и во средниот
тек е позната под името Нивичанска Река.

На овој потег во 1972 година е изградена вештачката акумулација Турија со
зафатнина од 48 милиони м3 вода. Во р. Струмица се влива кај с. Турново на кота од
215 m. Долга е 44,7 km, зафаќа сливна површина од 263 km2 и има релативен пад од
19‰.
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Водочница - е единствена поголема десна притока на р. Струмица. Извира од
планината Смрдеш на надморска височина од 660 m, а во Струмица се влива источно
од с. Зубово на кота од 205 м. Долга е 37,2 км, зафаќа сливна површина од 374 км2 и
има релативен пад од 12,2‰.

Во горниот тек се нарекува Бела Река, а низводно од с. Водоча се нарекува според
името на ова село. Од почетокот тече во правец запад-исток, потоа помеѓу селата
Попчево и Водоча тече кон север, за да после с. Водоча повторно тече кон исток. На
реката Водочница кај с. Попчево во 1966 година е изградена вештачката акумулација-
езерото Водоча со зафатнина од 26,7 милиони м3 вода.

Реката Водочница има една поголема притока, тоа е реката Тркајна. По
одводнувањето на замочурените површини во Струмичко Поле, како посебен проблем
во сливот на р. Струмица се јавуваат мошне развиените ерозивни процеси и облици.
Бројните порои и поројни водотеци присутни овде, депонираат огромен нанос во
рамничарскиот дел и нанесуваат значајни штети како на обработливите површини
така и на другите објекти во рамничарскиот дел.

3.1.2 Квалитет на речни води

Vo poslednite godini eden od najkriti~no zagadenite vodoteci e rekata
Strumica. Kvalitetot na vodata na ovaa reka se sledi na edno merno mesto, Novo
Selo. Procenetiot kvalitet na vodata na ovaa reka, vo tekot na ispituvanite
godini, e so vrednosti za V - IV klasa.
Organolepti~kite pokazateli se so vrednosti doka`ani za IIIklasa. Vodata po~esto
e zamatena do matna. Od pokazatelite na kiselost, pH e so vrednosti za I klasa, a
alkalitetot so vrednosti proceneti za II – I klasa.
Od pokazatelite na kislorodniot re`im, rastvoreniot kislorod po~esto e so mnogu
niski vrednosti V - IV klasa. Zasitenosta na vodata so kislorod (od 0.0-104.3 %
O2) e so vrednosti doka`ani za V - IV klasa, kako i BPK5 (od 14.10-49.00 mg/l O2) - V
klasa.
Hemiskata potro{uva~ka na kislorod (od4.83-20.40 mg/l O2) e so vrednosti za IV
klasa. Ova uka`uva na zna~itelno organsko zagaduvawe na vodotekot,{to se dol`i
na nepro~isteni komunalni vodi.
Vkupnite rastvoreni materii se doka`ani so vrednosti za I – II klasa, a
suspendirani materii vo celiot analiziran period se so vrednosti za V klasa.
Pokazatelite na eutrofikacija, saproben indeks i stepen na saprobnost, od
izvr{enite 6 merewa se so vrednosti za III – II klasa.
Hemiskite pokazateli na fekalnoto zagaduvawe: amonium jonot e naj~esto so
vrednosti za III – IV klasa, nitratite so vrednosti proceneti za I – II klasa, dodeka
nitritniot jon naj~esto e so vrednosti za III - IV klasa.
Hemisko-toksi~nite materii se doka`ani so vrednosti za I – II klasa. @elezoto i
kadmiumot imaat odredeni otstapuvawa za III-IV klasa, dodeka manganot po~esto e
so vrednosti za III – IV.
Spored Uredbata za klasifikacijata na vodite vo vodotecite spored slivnoto
podra~je, vodata vo rekite Strumica i Turija treba da se od treta kategorija, a
vodite na rekite Ilovi~ka i [tu~ka Reka od vtora kategorija.

3.1.3 Odveduvawe i tretman na otpadni vodi

Najgolem problem vo Op{tinata e neizgradenosta  na fekalni kanalizacii so
pre~istitelni stanici vo site naseleni mesta vo Op{tinata. Problemot so
otpadnite vodi lokalnoto naselenie go re{ava so izgradba na septi~ki jami, koi
postojat vo ogromen broj (okolu 3.500). So niv zna~itelno se vr{i zagaduvawe na
podzemnite vodi. BPK5 spored brojot na `itelite vo Op{tinata iznesuva 855,60
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kg/den.

Tabela 3. BPK5 po naseleni mesta
R.br. Naseleno mesto broj na `iteli BPK5 kgr/den Ispu{tena

otpadna voda
m3/god

1. Bosilovo 1273 101.88 61977
2. Borievo 742 55.56 33799
3. Turnovo 634 56.46 34346.5
4. Ilovica 1551 114.42 69605.5
5. Sekirnik 871 71.64 43581
6. Radovo 851 51.06 31061.5
7. Monospitovo 1324 108.18 65809.5
8. Robovo 436 34.56 21024
9. Ednoku}evo 634 40.68 24747
10. Petralinci 478 36.3 22082.5
11 Saraj 833 56.22 34200.5
.12. Ge~erlija 282 22.38 13614.5
13. Drvo{ 614 41.94 25513.5
14. Hamzali 20 1.32 803
15. Staro Baldovci 422 16.14 9818.5
16. [tuka 590 46.86 28506.5

Vkupno 11.508 855.6 520490

Nepre~istenite otpadni vodi se potencijalna opasnost  vo onie naseleni
mesta (Petralinci, Saraj, Ge~erlija, Hamzali i Staro Baldovci, so vkupno 2035
`iteli), kade {to ne postoi vodosnabditelen sistem,  odnosno gra|anite se
snabduvaat so voda za piewe preku arteriski izvori i dup~otini na mala
dlabo~ina.

Lokalnite `iteli samostojno gi praznat septi~kite jami po potreba so
cisterni od privatni lica, i istite se praznat ili na prifatili{tata za
komunalen otpad ili na zemjodelskite povr{ini.Mo{ne golem del od otpadnite
vodi od individualnite doma}instva se ispu{taat vo atmosferski odvodni kanali
koi zavr{uvaat vo re~nite korita na rekite Strumica, Turija, Ilovi~ka i [tu~ka
Reka.

3.1.4 Vodosnabduvawe

Na teritorijata na op{tina Bosilovo izgraden e regionalniot vodovod -
Ilovica, od koj so voda za piewe se snabduvaat vkupno devet naseleni mesta:
Robovo,Ednoku}evo,Bosilovo, Turnovo,  Borievo, Sekirnik, Radovo, so vkupen broj
od 5.441 `itel. Vodata se obrabotuva so ozonator vo fabrika za voda {to se nao|a
pokraj   akumulacijata Ilovica. Naselenite mesta Monospitovo, Drvo{,Ilovica i
[tuka  so vkupen broj na `iteli od 4.079, imaat sopstveni  vodovodni mre`i od koi
se snabduvaat so voda. So ovie distributivni mre`i upravuva JPKD ,,Ogra`den,,-
Bosilovo.

Ostanatite naseleni mesta vkupen broj na `iteli od 1.988, voda za piewe koristat
od arterski bunari i drugi dup~otini  na mala dlabo~ina, odnosno gi koristat
podzemnite vodi.
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Podatocite za kvalitetot na vodata za piewe vo naselenite mesta koi ne se
opfateni so vodovodot so koj upravuva JP,  se dobivaat dvapati godi{no od JU CJZ-
Strumica i rezultatite se re~isi identi~ni, odnosno ima periodi~no otstapuvawe
vo kvalitetot na vodata za piewe.

So Regionalniot vodovod Ilovica - stopanisuva JPKD Ogra`den Bosilovo,
od koj sekojdnevno se ispora~uvaat voda za piewe za doma}instvata  i za
stopanskite subjekti. Vkupnata potro{uva~ka na voda dnevno za naselenieto
iznesuva od 500-900 m3 voda, a za industrijata od 50-70 m3 voda. Vkupniot broj na
priklu~oci za vodosnabduvawe od regionalniot vodovod ,,Ilovica,, vo Op{tinata
e 1816,(Tabela 6) odnosno okolu 48% od vkupniot broj na domaќinstva vo
Op{tinata. Cenata na ispora~anata voda za 2022 godina iznesuva 32,75 denari po
m3. Procentot  na naplata na ovaa usluga iznesuva od 85%. Gubitocite na voda vo
vodosnabditelnata mre`a iznesuvat od okolu 25% na godi{no nivo.

Tabela br.4 - Priklu~oci na vodovod ,,Ilovica,,

Red.br.
NASELENO MESTO

Broj na
doma}instva
(вкупно)

Broj na priklu~oci na
vodovodna mre`a -
regionalen vodovod
Ilovica- zaklu£no so
2022 godina

Procent na
priklu~oci
od vkupen
broj na
doma}instva

1. ROBOVO 179 140 78%
2. EDNOKU]EVO 170 134 79%
3. TURNOVO 230 222 97%
4. RADOVO 219 142 65%
5. SEKIRNIK 302 212 70%
6. BORIEVO 250 192 77%
7. BOSILOVO 466 434 93%

VKUPNO 1816 1476 81%

Табела бр.5 – Приклучоци на водовод „Моноспитово“ и „Дрвош“
Red.br.

NASELENO
MESTO

Broj na
doma}instva
(вкупно)

Broj na
priklu~oci
заклучно со 2023
godina

Procent na
priklu~oci
od vkupen
broj na
doma}instva

1. Моноспитово 460 450 98%
2. Дрвош 167 150 90%

Табела бр.6 – Приклучоци за населените места Иловица и Штука
Red.br.

NASELENO
MESTO

Broj na
doma}instva
(вкупно)

Broj na
priklu~oci
заклучно со 2023
godina

Procent na
priklu~oci
od vkupen
broj na
doma}instva

1. Иловица и Штука 695 545 78%
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Tabela br.7-Kvalitet na voda - vodovod Ilovica

Osnoven pregled na voda(fizi~ko-
hemiski)
REGIONALEN VODOVOD - ILOVICA

Rezultat MDK

Fizi~ki pokazateli
Boja (stepeni Pt-Co) 1,0 mg 20 mg
Matnost (NTU) 0,14 1,5

Fizi~ko-hemiski
pokazateli
Ph 7,50 6,5-9,5
Potro{uva~ka na
KMnO4

(mg/l) 1,94 8

Elektrolitska
sprovodlivost pri 293,

(microScm-1) 206 2500

Amonijak kako (NH4) (mg/l) 0,07 0,5
Nitrиti kako (NO2) (mg/l) 0,05 0,5
Nitrati kako (NO3) (mg/l) 10,4 50
Hloridi (mg/l) 2,84 250
@elezo (mg/l) 0,06 0,2

Podatocite se od primerok od vodovodnata mre`a od regionalniot vodovod
Ilovica, od 26.12.2023 godina, analizirani od strana na FUD LAB Laboratorija za
ispituvawe na hrana i dijagnostika na bolesti kaj `ivotni.

I vo poslednite pet godini, kvalitetot na vodata (soglasno izvr{enite analizi) e
identi~en vo odnos na bakteriolo{kiot sostav i fizi~ko-hemiskite
karakteristiki na vodata.

3.1.5 Navodnuvawe

Vo Op{tinata, vo koja zemjodelstvoto e najzastapena stopanska granka, se
koristat vodite od meliorativniot sistem Turija. Ovaa akumulacija e najgolema vo
strumi~kiot region so povr{ina od 1,8 km2 i zafatnina na voda od okolu 50.000.000
m3. Vkupnoto obrabotlivo zemji{te iznesuva 7.054 hektari. Sistemot egzistira
pove}e od 35 godini,  no se javuva problem okolu negovoto odr`uvawe  za koe e
zadol`eno VP ,,Strumi~ki pole,, - Strumica.
Vkupnata dol`ina na kanalskata mre`a za navodnuvawe vo op{tina Bosilovo
iznesuva okolu 100 kilometri.

Niz teritorijata na op{tina Bosilovo minuvat dve reki so pogolema
dol`ina: Turija i Strumica i pomali re~ni vodoteci: Ilovi~ka Reka i [tu~ka
Reka kako i pomali odvodni kanali  koi  se vlevaat vo glavnite reki. Ovie
vodoteci, lokalnoto naselenie gi koristi za navodnuvawe na okolnite zemjodelski
povr{ini. Re~nite korita na Strumica i Turija se obrasnati so {amak, treva, drvja
i sl. i postoi seriozna opasnost vo uslovi na porojni do`dovi da dojde do
izlevawe na rekite, odnosno poplavuvawe na zemji{teto i  naselenite
mesta^isteweto na atmosferski kanali evo golema mera se potpomognati i
izvedeni od strana na lokalnata samouprva so pomo{ od dr`avnite institucii so
anga`irawe na grade`na mehanizacija i finansiski sredstva.
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Sl.br.28 - Akumulacija Чau{ica

Сл.бр.29 Река Струмица
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Sl.br. 30 Река Струмица

 Rezime na sostojbite i problemite za tematskata oblast-VODA

1.Zagaduvawe na povr{inskite i podzemnite vodi kako rezultat na direktno
ispu{tawe na komunalnite otpadni vodi vo recipientite vo site naseleni
mesta;

2.Nedostig na atmosferska kanalizacija vo site naseleni mesta i fekalna
kanalizacija za domakinstvata;

3. Neizgradena vodovodna mre`a na naselenite mesta:Petralinci, Staro
Baldovci, Saraj и Hamzali;

4. Nepro~isteni re~ni korita na rekite Turija i Strumica;

5.Polnewe na akumulacijata Ilovica so nanosen materиjal od Ilovi~ka Reka;

6. Neizgradeni dopolnitelni linii  od hidrantska mre`a na
hidrosistemot,,Turija,, neophodno potrebni za navodnuvawe na dopolnitelni
povr{ini so zemjodelsko proizvodstvo.
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3.2 Tematska oblast - O T P A D

3.2.1 Законска регулатива која ја регулира областа

Во Поглавјето II од Закон за управување со отпадот („Сл. весник на РМ“ бр. 216/21)-
Стратегија, планови и програми за управување со отпадот, детално го опишува
процесот на планирање, како на национално, така и на локално ниво и ги дефинира
барањата за планско-програмските документи. Основни документи за планирање и
развој на управувањето со отпад се:

1. Национална стратегија за управување со отпадот (член 16 од Законот за
отпадот);

2. Национален план за управување со отпадот (член 17 од Законот за
отпадот);

3. Национална програма за управување со отпадот (член 19 од Законот за
отпадот);

4. Планови и програми за управување со отпадот на ЕЛС (член 18 и 19 од
Законот за отпадот) и

5. Листа на видови отпад (Службен весник бр. 100/05)

Согласно Законот за управување со отпадот, општините се одговорни за
управувањето со одредени видови отпад и тоа: организација на собирање, транспорт
и депонирање на комуналниот отпад, надзор над транспортот и депонирање на
индустрискиот неопасен отпад, одлучување во врска со локациите на капацитетите за
управување со отпад; издавање на локални прописи за управување со отпад,
финансирање и надзор над затворањето на дивите депонии и прекинот на работата на
капацитетите за управување со отпад.

Согласно Законот за управување со отпадот, општините се одговорни за
управувањето со одредени видови отпад и тоа: организација на собирање, транспорт
и управување на комуналниот отпад, надзор над транспортот и депонирање на
индустрискиот неопасен отпад, одлучување во врска со локациите на капацитетите за
управување со отпад, финансирање и надзор над затворањето на дивите депонии и
прекинот на работата на капацитетите за управување со отпад.

3.2.2 Управување со отпадот во општина Босилово

Согласно новиот закон член 60 од Законот за управување со отпад („Сл. весник на
Република Македонија“ бр. 216/2021 од 17.09.2021), Општина Босилово управувањето
со комуналниот отпад му го има  доверено на Јавното Комунално Претпријатие ЈПКД
„Огражден“  кое е основано од страна на Општината. Претпријатието ЈПКД „Огражден”
во својата организациона структура има назначено лице кое ги следи состојбите во
животната средина меѓукои и управувањето со отпадот. Лицето е во секојдневна
комуникација со секторот за Комунални дејности во Општината. Со комуникацијата на
двата субјекта се следи состојбата со управувањето со отпадот. Комуналното
претпријатие е составено од повеќе работни единици.

Комуналното претпријатие „Огражден“, ги извршува своите активности во согласност
со:



45

 Законот за јавни претпријатија („Службен весник на Република Македонија” бр.
38/96, 9/97, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14,
25/15, 61/15, 39/16, 64/18 и 35/19, бр. 275/19, 89/22 и 274/22)

 Законот за комунални дејности Службен весник на Република Македонија“ број
95/12, 163/13, 42/14, 44/15, 147/15, 31/16 и 64/18 и „Службен весник на
Република Северна Македонија“ бр. 302/20,

 Законот за управување со отпад („Сл. Весник на Република Македонија“ бр.
216/2021 од  17.09.2021)

 Одлуката за комунален ред на општина Босилово

Активностите кои што ги извршува ЈПКД „Огражден“- Босилово се:
 собирање, транспортирање и депонирање на отпад;
 одржување на јавната чистота во населените места;
 уредување и одржување на животната средина (зеленило, јавни површини,

паркови и др.).

3.2.3 Видови на отпад во општина Босилово
Видови на отпад, кои се генерираат во општина Босилово, се:

 комунален отпад;
 земјоделски и биоразградлив отпад;
 индустриски отпад;
 медицински и ветеринарен отпад и
 други видови на отпад.

Vkupnata koli~ina na otpad koja ja proizveduva sekoj `itel na op{tinata e
okolu 2,2 kg.dnevno. Vo ovaa proceneta koli~ina na otpad vleguva komunalen, drug
neopasen otpad i inerten otpad. Uslugata za sobirawe i transport na otpad ja
obezbeduva JPKD Ogra`den od Bosilovo, formirano 2005 godina.
Za 2023 godina, vkupnoto koli~estvo sobran otpad od страна на ЈПКД „Огражден“
Босилово од site `iteli na op{tinata iznesuva okolu 6000 toni. Od komercijalnite
objekti generiraniot otpad iznesuva 500 toni na godi{no nivo, измешан комунален
отпад 4300 тони, а биоразградлив отпад 700 тони, хартија и картон 2,15 тони, стакло 6,7 тони,
мешани материјали од градење и рушење 600 тони. Vo komercijalnite objekti se
vklu~eni pokraj javnite institucii i prodavnicite, kioscite itn. Nivniot broj,
nitu pak obemot na rabota ne e  zgolemen vo poslednite dve godini. Zna~i vkupnoto
koli~estvo generiran otpad кој што го собира ЈПКД „Огражден“-Босилово vo op{tina
Bosilovo iznesuva 6118 toni/god. Spored vidot na otpadot toj se sostoi od
komunalen i drug neopasen otpad.

Комунален отпад
Комуналниот цврст отпад, е еден од основните типови на отпад што се

создаваат. Истиот е составен од отпад од домаќинствата, од миењето и метењето на
улиците и од отпадоци од паркови и зеленило, комерцијално-институционален отпад и
отпадоци што се создаваат во индустријата, со карактер сличен на отпадот од
домаќинствата. Само мал процент од отпадот од домаќинствата има опасни својства
(батерии што содржат тешки метали и киселини, маслени бои и растворувачи и сл.).
Дневната продукција на комунален цврст отпад по жител согласно приложените
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податоци изнесува 1,25 kg што е во рамките на просекот кој е направен на
територијата на Р.С. Македонија за 2023 година. Во сферата на управувањето со
комуналниот отпад во рамките на Општината се вработени комуналeн инспектор и
редар чија ингеренција е да го елиминират исфрлањето на отпадот на месташто не се
предвидени за таа цел.Според податоците на Државниот завод за статистика,
вкупното количество на собран комунален отпад во Република Северна Македонија во
2022 година изнесува 605 638 тони.
Споредено со 2021 година, вкупното количество на собран комунален отпад во 2022
година бележи намалување од 4.2 %. Најголемо количество на собран комунален
отпад е забележано во Скопскиот Регион – 172288 тони или 28.4 % од вкупното
собрано количество. Од вкупното количество на собран комунален отпад, 506 257 тони
или 84 % се собрани од домаќинствата, а останатите 16 % од правни и физички лица
(комерцијален отпад). Според видовите отпад, најголемо количество на собран отпад
е измешаниот комунален отпад – 494 693 тони или 81.7 %, а најмало количество има
отпадот од гума –1 487 тони или 0.2 % од вкупното количество собран комунален
отпад. Вкупното количество на создаден комунален отпад во 2022 година изнесува
856 766 тони. Годишното количество на создаден комунален отпад по жител во 2022
година изнесува 467 кг, што е за 3.3 % повеќе од истото количествово 2021
година.Најголемото количество на собран комунален отпад (99.8 %) се исфрла на
депонија.

Најголем дел од фракциите отпад, се одлагаат на санитарната депонија „Шапкар“, која
се наоѓа во с. Доброшинци, а помал дел на диви (незаконски) депонии кои се
формирани во секое населено место.
Податоците за комунален отпад се од годишниот извештај1 за постапување со отпад,
кој ЈПКД „Огражден“ го има поднесено во Министерство за животна средина и
просторно планирање-Сектор отпад.

Табела 8 Состав на собран комунален отпад (2023 година)2

Вид на отпад Вкупно (t)

Хартија 2,15

Стакло 6,7

Пластика 9,6

Биоразградлив отпад 700

Измешан комунален отпад 4300

Измешан комунален отпад (комерцијален) 500
Mешани материјали од градење и рушење неспомнати во 17 09 02 и 17 09 03 600
Вкупно 6118,45

1Согласно член 39 од Законот за управување со отпад, став 1. „Правните и физичките лица кои ги вршат дејностите на

собирање, транспортирање, складирање, третман, преработка, отстранување и промет (увоз, извоз и транзит) на

отпадот се должни да водат евиденција“, а во согласнсот со став 8 „Правните и физичките лица од ставот (1) на овој

член се должни, еднаш годишно, податоците од евиденциите - во вид на консолидиран извештај на пропишан образец

- да ги доставуваат до надлежниот орган за вршење на стручни работи од областа на животната средина, најдоцна до

31 јануари во тековната за претходната година“.

2 Извор: Годишен извештај за постапување со отпад на ЈПКД „Огражден“- Босилово за 2023 година.
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Собран комунален отпад

Земјоделски и биоразградлив отпад
Земјоделскиот отпад, главно, се именува како нуспроизводи од земјоделството,

т.е. овие видови отпад ги претставуваат фракциите од земјоделските активности што
може да се рециклираат, а тоа се најчесто корисните делови од растителниот отпад,
или пак малата количина на животински отпад, кој се сретнува во руралните средини
на Општината.
Речиси најголемиот дел од комуналниот отпад припаѓа на органскиот-биоразградлив
отпад, каде припаѓа и земјоделскиот отпад.Третманот на биоразградливиот отпад,
одделен на изворот, дава можност да се затвори кругот, со враќање на ресурсите
(хранливите органски материи) во земјоделското земјиште и придонесување кон
целите за рециклирање. Понатаму, намалувањето на биоразградливата содржина на
отпадот го поддржува постигнувањето на целите за намалување на биоразградливиот
комунален отпад кој се депонира.
Согласно законот за управување се воведе барање за одделно собирање на био-
отпад, таму каде што е технички, еколошки и економски изводливо. Понатаму, поради
фактот што биоразградливиот отпад сочинува повеќе од една третина од комуналниот
отпад, за постигнување на целите за рециклирање ќе биде потребно одделно
собирање на био-отпадот и доволна инфраструктура за третман.
Најефективен прв чекор, во однос на волуменот и полесна имплементација, е да се
стави фокус на компостирање на зелениот/градинарскиот отпад во отворени системи
за компостирање во бразди или направени места за компостирање кој не бараат
финансиски средства и се искористуваат стари греди и даски и се заградува простор
на земјоделската површина за одделување на биомасата. Тоа може да се
имплементира во руралните подрачја во мал и среден обем, понудувајќи локални
решенија и вработување.
Покрај растителниот отпад кој се генерира во земјоделието, значајни количини на
органски отпад се продуцираат и од сточарството. Интегрираното управување со
цврстиот отпад е еден од еколошки прифатливите третирања на овој вид на отпад и
претставува соодветно решение на еден од основните проблеми во областа на
заштита на животната средина. Ова интегрирано управување со цврстиот отпад
вклучува и соодветен третман на органскиот отпад. Органскиот отпад, односно
органската фракција од комуналниот цврст отпад е еден од најголемите потенцијални
загадувачи на подземните води и земјиштето. Ова е последица на самиот процес на
разлагање на органскиот отпад, при кој се создава т.н.исцедок кој лесно може да
продре во земјата и до подземните води, а при атмосферски врнежи постои можност
да ги загади и површинските води. Овој исцедок содржи голем број на патогени
бактерии и е можен причинител на појавата на разни видови болести поради
користење на загадена вода. Постојната ситуација во управувањето и третманот на
овој вид на отпад во регионот на Општина Босилово како и во останатите општини во
Р.С.Македонија е далеку од посакуваното ниво.

Овој отпад што настанува како резултат од сточарството се носи на земјодлски
парцели (ниви) каде истиот се користи како ѓубриво за наѓубрување на истите
парцели.

Градежен отпад и шут
Градежниот отпад и шут произлегува од изградба, поправка, одржување и уривање на
инфраструктура, згради и конструкции и се состои од:
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 Отпад од градежништво - Отпад што произлегува од практиките за управување
со локации, на пр. вишок материјали, остри и оштетени материјали.

 Шут - Отпад создаден од уривање на постоечките структури/објекти, наместо да
се користи опцијата да се реновираат. Тој често се состои од голем број
мешани текови на отпад, кои исто така може да содржат опасни супстанции
како што е азбестот.

 Отпад од ископување - Вообичаено се состои од материјали како што е почва,
тампонирана земја и постоечки темели отстранети од ископувања за нова
градба. Тој може да содржи контаминиран материјал во зависност од
претходната употреба на локацијата.

Иако дефиницијата за градежен отпад и шут се однесува на отпадот што се јавува
како резултат на активности од градење и уривање општо, тој исто така вклучува и
отпад кој произлегува од мали градежни работи и активности за уривање/реновирање
во приватните домаќинства.

Обичниот градежен отпад и шут вклучува:

Бетон, тули, плочки и керамика;
Дрво, стакло и пластика;
Битуменски смеси, катран и производи со катран;
Метали (вклучувајќи и нивни легури);
Почва, камен и ископи со багер;
Материјали за изолација и градежни материјали што содржат азбест и
Градежни материјали со гипс.

Разбирањето на сликата за управување со градежен отпад и шут во Република
Северна Македонија е тешко и ограничено, со истите проблеми поврзани со точноста
на добивањето податоци и известувањето. Претходниот НПУО наведува дека
годишното создавање на градежен отпад и шут зависи од флуктуациите на пазарот на
градежништвото и процената на количините е околу 460.000 до 500.000 т/год. Врз
основа на искуството од другите земји, веројатно е дека овие процени се ниски. Тешко
е да се развие репер од другите европски земји, бидејќи создавањето градежен отпад
значително варира и по глава на жител, што укажува на различни методологии за
известување. Количествата се движат во следниве граници;

 Градежен отпад и шут – отпад од ископувања: 0,63 до 1,42 тони
по глава на жител годишно;.

 Градежен отпад и шут + отпад од ископувања: 2,3 до 5,9 тони по
глава на жител годишно.

Просекот за градежен отпад и шут изнесува 0,94 тони по глава на жител годишно во
другите земји.
Користејќи ги овие бројки, може да се процени дека количествата создаден градежен
отпад и шут во Македонија (со исклучок на отпад од ископувања) треба да се движат
меѓу 1,3 и 2,95 милиони тони. Со примена на просекот, количествата создаден
градежен отпад и шут може да се проценат на 1,95 милиони тони.

Депонирањето на овој отпад се врши на временото прифатилиште за комунален отпад
во с.Еднокуќево.
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Индустриски отпад

Индустрискиот отпад се создава при производните процеси во индустријата,во однос
на количините, својствата и составот се разликува од комуналниот отпад.  Истиот се
дели на опасен и неопасен. Отпадот кој доаѓа од индустриите, како и останатиот
комунален отпад, се собира и се депонира на санитарната депонија „Шапкар”
лоцирана во с. Доброшинци. Јавното комунално претпријатие врши собирање,
транспортирање и депонирање на комуналниот отпад приближно од 200 правни
субјекти на територијата на општина Босилово.

Останат друг вид на отпад

 Отпадните масти и масла

Отпадните масти и масла за јадење се создаваат при приготвување на
храна од страна на домаќинствата , прехранбените производители ,
угостителските објекти и други корисници на растителни масла . Маслата за
јадење после нивната употреба добиваат својство на отпад кој претставува
сериозен загадувач на животната средина . Несоодветното отстранување
на отпадните масла за јадење во одводи или нивно мешање со
комуналниот отпад може да предизвика големи опасности по здравјето и
природата .
Маслата за јадење треба редовно да се менуваат при приготвување на
храната . Отпадните масла за јадење се отстрануваат на соодветен начин
доколку се складираат во специјална пластична амбалажа (сад , канта , туба
или друг тип на пакување) која се предава на овластена и лиценцирана
фирма за управување со овој отпад и негово понатомошно третирање ,
рециклирање или прописно отстранување.
Секое правно лице од угостителската и прехранбената индустрија кое
употребува масла и масти за јадење во рамките на вршење на своите
дејности, треба соодветно да го складира и предава отпадот на овластен
собирач за оваа дејност.

Во општина Босилово се врши собирање и транспортирање на отпадни
масти и масла за јадење од страна на овластени собирачи за овој вид на
отпад само од правни лица (ресторани и гостилници), додека
домаќинствата сеуште не се вклучени во организирано собирање и
транспортирање на отпадни масти и масла за јадење.

Други видови на отпад, кои претставуваат сериозна закана за квалитетот на животната
средина, а имаат карактер на опасен отпад се:

 отпадни масла,
 искористени возила,
 отпадни гуми и др.
 Отпадни батерии и акумулатори

Отпадно масло: е масло кое крајниот корисник го исфрла, има намера да
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го исфрли или од него се бара да го исфрли. Отпадните масла се сметаат
за какви било полутечни или користени течни производи целосно или
делумно составени од минерално или синтетичко масло, вклучувајќи ги и
мрсните остатоци од резервоари, смеси од масло и вода и емулзии; Со
закон е забрането истурање или фрлање на отпадните масла и остатоци
од нивна преработка покрај/во површински и подземни води, во
канализација и почва, мешање на отпадните масла со масла кои имаат
различни физички, хемиски или опасни својства, со други видови отпад,
супстанции или материјали со што се спречува или отежнува преработката
на отпадните масла.
Во општина Босилово се врши собирање и транспортирање на отпадно
масло од страна на овластени собирачи за овој вид на отпад.
Отпадното масло се собира од правни лица кои вршат дејност-Одржување
и поправка на моторни возила (автомеханичари, сервиси).

Отпадните масла се чуваат одвоено во посебни садови-буриња на посебно
место и се предаваат на овластени собирачи за овој вид на отпад.

 Искористени возила се возилата чија што употребна функција престанала и
кои сопственикот ги отфрлил, има намера да ги отфрли или од него се бара да ги
отфрли.

 Отпадни гуми се гуми од моторни возила (автобуси, камиони, приколки,
мотоцикли и друго), земјоделски машини, градежни машини и слично чијашто
употребна функција завршила, сопственикот има намера да ги отфрли.

 Отпадни батерии и акумулатори

Со овој индикатор се следи количеството на создадениот отпад од батерии и
акумулатори по видови. Исто така, се следи и остварувањето на целитe со
избегнување и намалување на создадениот отпад, постигнување висок степен на
собирање на отпадните батерии и акумулатори, рециклирање и друг вид преработка
на отпадните батерии и акумулатори.

Табела 9  Количини на создадени отпадни батерии и акумулатори

Податоците и информациите за постапувањето со батериите и акумулаторите и
отпадните батерии и акумулатори се доставуваат до Министерството за животна
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го исфрли или од него се бара да го исфрли. Отпадните масла се сметаат
за какви било полутечни или користени течни производи целосно или
делумно составени од минерално или синтетичко масло, вклучувајќи ги и
мрсните остатоци од резервоари, смеси од масло и вода и емулзии; Со
закон е забрането истурање или фрлање на отпадните масла и остатоци
од нивна преработка покрај/во површински и подземни води, во
канализација и почва, мешање на отпадните масла со масла кои имаат
различни физички, хемиски или опасни својства, со други видови отпад,
супстанции или материјали со што се спречува или отежнува преработката
на отпадните масла.
Во општина Босилово се врши собирање и транспортирање на отпадно
масло од страна на овластени собирачи за овој вид на отпад.
Отпадното масло се собира од правни лица кои вршат дејност-Одржување
и поправка на моторни возила (автомеханичари, сервиси).

Отпадните масла се чуваат одвоено во посебни садови-буриња на посебно
место и се предаваат на овластени собирачи за овој вид на отпад.

 Искористени возила се возилата чија што употребна функција престанала и
кои сопственикот ги отфрлил, има намера да ги отфрли или од него се бара да ги
отфрли.

 Отпадни гуми се гуми од моторни возила (автобуси, камиони, приколки,
мотоцикли и друго), земјоделски машини, градежни машини и слично чијашто
употребна функција завршила, сопственикот има намера да ги отфрли.

 Отпадни батерии и акумулатори

Со овој индикатор се следи количеството на создадениот отпад од батерии и
акумулатори по видови. Исто така, се следи и остварувањето на целитe со
избегнување и намалување на создадениот отпад, постигнување висок степен на
собирање на отпадните батерии и акумулатори, рециклирање и друг вид преработка
на отпадните батерии и акумулатори.

Табела 9  Количини на создадени отпадни батерии и акумулатори

Податоците и информациите за постапувањето со батериите и акумулаторите и
отпадните батерии и акумулатори се доставуваат до Министерството за животна
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го исфрли или од него се бара да го исфрли. Отпадните масла се сметаат
за какви било полутечни или користени течни производи целосно или
делумно составени од минерално или синтетичко масло, вклучувајќи ги и
мрсните остатоци од резервоари, смеси од масло и вода и емулзии; Со
закон е забрането истурање или фрлање на отпадните масла и остатоци
од нивна преработка покрај/во површински и подземни води, во
канализација и почва, мешање на отпадните масла со масла кои имаат
различни физички, хемиски или опасни својства, со други видови отпад,
супстанции или материјали со што се спречува или отежнува преработката
на отпадните масла.
Во општина Босилово се врши собирање и транспортирање на отпадно
масло од страна на овластени собирачи за овој вид на отпад.
Отпадното масло се собира од правни лица кои вршат дејност-Одржување
и поправка на моторни возила (автомеханичари, сервиси).

Отпадните масла се чуваат одвоено во посебни садови-буриња на посебно
место и се предаваат на овластени собирачи за овој вид на отпад.

 Искористени возила се возилата чија што употребна функција престанала и
кои сопственикот ги отфрлил, има намера да ги отфрли или од него се бара да ги
отфрли.

 Отпадни гуми се гуми од моторни возила (автобуси, камиони, приколки,
мотоцикли и друго), земјоделски машини, градежни машини и слично чијашто
употребна функција завршила, сопственикот има намера да ги отфрли.

 Отпадни батерии и акумулатори

Со овој индикатор се следи количеството на создадениот отпад од батерии и
акумулатори по видови. Исто така, се следи и остварувањето на целитe со
избегнување и намалување на создадениот отпад, постигнување висок степен на
собирање на отпадните батерии и акумулатори, рециклирање и друг вид преработка
на отпадните батерии и акумулатори.

Табела 9  Количини на создадени отпадни батерии и акумулатори

Податоците и информациите за постапувањето со батериите и акумулаторите и
отпадните батерии и акумулатори се доставуваат до Министерството за животна
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средина и просторно планирање, во согласност со годишните извештаи добиени од
правните лица за постапување со отпадни батерии и акумулатори, малите
производители, правните и физичките лица за самостојно постапување со отпадни
батерии и акумулатори. Во периодот од 2011 до 2017 година, количеството на батерии
и акумулатори пуштени на пазарот постојано се зголемува, но потоа бележи
намалување од 14 % во однос на 2020 година, додека тренд на зголемување се
забележува кај количеството на собраните отпадни батерии и акумулатори, кај
количеството на третирани и рециклирани Отпадни батерии и акумулатори има тренд
на зголемување до 2019 година, а потоа бележи намалување до 48 % во однос на
2020 година. Собраните Отпадни батерии и акумулатори ги преземаат компании кои
имаат дозвола за собирање на опасен отпад добиена во согласност со Законот за
управување со отпад, создаден отпад од пакување, рециклирани и обновени
пакувања. Целта на овој индикатор е да се спречи создавањето отпад од пакување, со
намалување на количеството отпад од пакување, да се постигне високо ниво на
повторна употреба на пакувањето, рециклирање и други видови преработка на
отпадот од пакување. Податоците и информациите за постапување со пакувањето и
отпадот од пакување се доставуваат до Министерството за животна средина и
просторно планирање, во согласност со годишните извештаи на правните лица за
постапување со отпад од пакување, малите производители, правните и физичките
лица за самостојно постапување со отпад од пакување.
Во периодот од 2011 до 2019 година, количеството на пакување пуштено на пазарот
постојано се зголемувало до 77 %, при што во 2020 година повторно бележи пад од 7
% во однос на 2019 година. Тренд на зголемување се забележува кај процентот на
рециклирање, во периодот од 2011 до 2018 година и тој е зголемен за повеќе од 3
пати. Следните две години, 2019 и 2020, се забележува намалување на процентот на
рециклирање на отпад од пакување за 7 % во однос на 2018 година. Tака, и кај
процентот на обновување или согорување во печки за согорување отпад со обнова на
енергијата, во периодот од 2011 до 2018 година, се бележи постојан тренд на
зголемување, и тоа за 4 пати во разгледуваниот период, при тоа во следните две
години, 2019 и 2020, се бележи пад од 6 % во однос на 2018 година. Општина
Босилово има поставено во основните училишта, општинската зграда, јавното
комунално претпријатие 25 специјални канти за отпадни батерии.

Слика 31 и 32 Специјални канти и контењери за отпадни батерии

3.2.4. Организација и собирање

Vo Op{tinata se vr{i selektirawe na otpad, odnosno e vospostaven sistem
za selektirawe na specifi~ni tipovi otpad, soglasno zakonskite odredbi.
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Комунален отпад:
Na celata teritorija na op{tina Bosilovo, 2983 subjekti (doma}instva =2725 i
pravni lica = 203) se vklu~eni vo organiziranoto sobirawe i transportirawe na
комунален отпад.

Tabela br.10 - Vklu~eni subjekti vo organizirano sobirawe na комунален otpad po
naseleni mesta
R.br. Naseleno

mesto
Vkupen broj na
doma}instva

Vklu~eni
doma}instva-
korisnici na
usluga

Procent na
doma}instva
korisnici
na usluga

Vklu~eni
pravni
lica

1. Bosilovo 466 462 99 % 65
2. Turnovo 230 226 98 % 18
3. Sekirnik 302 296 98 % 15
4. Borievo 250 250 100 % 18
5. Monospitovo 460 457 99 % 25
6. Robovo 179 172 96 % 9
7. Ednoku}evo 170 165 97 % 9
8. Radovo 219 214 98 % 9
9. Petralinci 162 157 97 % 17
10. Ge~erlija 109 109 100% 3
11. Drvo{ 167 167 100% 7
12. Saraj 269 50 19% 8

Vkupno 2983 2725 91 % 203

Od 2023 godina i naslenite mesta Saraj, Ge£erlija i Drvo{ se vklu~eni vo
organizirano sobirawe и transportirawe na otpadot.

Vo ostanatite naseleni mesta: Ilovica, [tuka, Staro Baldovci i Hamzali
ne postoi organiziran sistem na sobirawe i transportirawe na otpadot.

Ne postoi centralna op{tinska deponija, odnosno vo sekoe naseleno mesto
vo op{tinata ima prifatili{te za komunalen otpad (mesta opredelni od strana
na mesnite zaednici vo sekoe naseleno mesto), kade {to se nosi otpadot od
op{tinskoto komunalno pretprijatie kako i od samite gra|ani, koi samite, so
sopstveni transportni sredstva, go deponiraat tamu.
Vkupnata povr{ina pod prifatili{ta za komunalen otpad vo site naseleni mesta
vo Op{tinata iznesuva okolu 6 hektari.

Собирањето на комуналниот цврст отпад се реализира во согласност со изработената
Програма за одржување на јавната чистота на подрачјето на општина Босилово од ЈПКД
„Огражден“. Динамиката на изнесување, транспортирање и депонирање на комуналниот цврст
отпад, изготвена е во зависност од густината на населението, количината на отпадот и
условите за изнесување на истиот. Динамиката на празнење на контејнерите, е во согласност со
програмата, односно два пати неделно. Изнесувањето на отпадот се врши непрекинато,
систематски и без застој. Повремен застој може да се појави само во случај на лоши временски
услови.Собирањето на комуналниот цврст и технолошкиот отпад, се врши во специјални
садови и тоа:

- kanti za otpadoci za doma}instva so zafatnina od 120L vkupno 500
plastiчni kanti;
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- импровизирани канти или буриња со зафатнина од околу 0,25 м3 вкупно
1665  броја;

- метални kontejneri so zafatnina od 1.1 m3,vkupno 145 broja;

JPKD Ogra`den, Bosilovo, ima 3 sopstvenи vozilа - kamionи za sobirawe na
отпадот. Sobiraweto i transportiraweto na otpadot se vr{i i so traktor so
prikolka. Sekoe doma}instvo sopstveniot otpad go deponira vo buriwa ili mali
kanti za otpadoci od kade op{tinskoto komunalno pretprijatie so traktor и so
kamionot pominuva i go sobira отпадот, nosej}i go do odredenata lokacija, utvrdena
od strana на mesnite zaednici, а голем дел од отпадот се носи и на депонијата „Шапкар“
во Добрашинци.

Za fizi~ki lica,cenata za sobirawe na smetot po domaќиnstvo iznesuva 230
denari za mesec, a za pravnite subjekti vo zavisnost od количинатаna otpadot i
brojot na prazneweto na kantite i kontejnerite vo tekot na edna nedela se dvi`i
od 600 do 2.000 denari za eden mesec. Procentot na naplata na ovaa komunalna
usluga za sobirawe na smetot iznesuva okolu 80-90%.
Prifatili{tata za komunalen otpad gi oddr`uva op{tinata preku JPKD Ogra`den
so ras~istuvawe na smetot od prifatili{tata za komunalen otpad, odnosno za
razbutkuvawe na smetot kako i za ramnewe na terenot.
Otpadot od zemjodelskata dejnost se me{a so ostanatiot neopasen otpad {to se
generira vo doma}instvata, i zaedno se deponiraat na lokaciite odredeni od
strana na mesnite zaednici.

ПЕТ амбалажа -пластика:
Општина Босилово во соработка со колективен постапувач за управување со
пакување и отпад од пакување врши селекција на овој вид на отпад. Овој вид на
отпад-пластика се собира во соодветни садови за таа намена дадени на користење на
општина Босилово од страна на колективниот постапувач.

Стакло:
Општина Босилово во соработка со колективен постапувач за управување со
пакување и отпад од пакување врши селекција на овој вид на отпад. Овој вид на
отпад-стакло се собира во соодветни садови за таа намена (игло контејнери) дадени
на користење на општина Босилово од страна на колективниот постапувач.

Отпад од електрични и електронски апарати:
Општина Босилово во соработка со колективен постапувач за управување со отпад од
електрична и електронска опрема врши селекција на овој вид на отпад. Согласно на
соработката со колективниот постапувач во општина Босилово се постави-Собирен
центар за електричен и електронски отпад и отпадни батерии и акумулатори, како и
поставени се 6 контејнери за ситен електронски отпад на локации во општина
Босилово.

120 L
КОМУНАЛЕН

500
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Пластика
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комунален
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Пластика

60

Електричен
и

електронски

6

Стакло 10
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Батерии 25

Sozdavaweto na divite deponii vo Op{tinata, e povrzano kako so nedovolnata
informiranost na naselenieto taka i so nivnata nedovolno razviena svest za
negativnite vlijanija koi se predizvikuvaat vo uslovi na nesoodvetnoto
postapuvawe so otpadot. Vkupnata povr{ina pod divi deponii  iznesuva okolu
1.500 m2.

Postojanoto nekontrolirano sozdavawe na divi deponii ima golemo vlijanie na
zdravjeto na lu|eto, kvalitetot na vozduhot, povr{inskite i podzemnite vodi kako
i na degradiraweto na zemji{teto. Me|u problemite so koi se soo~uva Op{tinata,
e sekako i problemot so samozapaluvawe na divite deponii, kako i nesoodvetnoto
postapuvawe na gra|anite koi samovolno pristapuvaat kon nivno palewe. Poradi
prisustvoto na organska frakcija na |ubri{tata, vo postapka na nejzino gniewe vo
prisustvo na kislorod se osloboduva metan. Toj e gas koj go predizvikuva efektot
na staklena gradina, a so negovo palewe se osloboduva CO2 koj pretstavuva
istotaka gas, koj go predizvikuva efektot na staklena gradina, no e so pomal
intenzitet.Problemot nastanuva poradi prisustvoto na plasti~na ambala`a, kesi
i sl., koi so palewe osloboduvaat osobeno {tetni (kancerogeni) materii - dioksini
i furani.

Sl.br.33 Дeponija - Босилово
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Rezime na problemite i sostojbite - tematska oblast OTPAD
1. Ne postoi centralna sanitarna op{tinska ili regionalna  deponija (sekoe

naseleno mesto ima svoe prifatili{te za komunalen otpad, koe pretstavuva
obi~na nestandardizirana lokacija);

2. Nedovolna pokrienost na naselbite so organizirano sobirawe otpad (четири
naseleni mesta ne se opfateni vo organiziraniot sistem) poradi
nedovolnata opremenost na JPKD Ogra`den - Bosilovo so potrebnata
mehanizacija (kamion za sobirawe na otpad) i ~ove~ki resursi,

3. Не постои класичен систем за селекција на комуналниот отпад;

4. Nisko nivo na svest kaj lokalnoto naselenie  za pravilno postapuvawe so
otpadot, odnosno negovoto deponirawe.

3.3 Tematska oblast VOZDUH

Na nivo na op{tina Bosilovo, sostojbata so kvalitetot na vozduhot e
zadovolitelna, odnosno ne postoi subjekt od pogolemi razmeri koj{to vo pogolem
obem bi vlijael na kvalitetot na vozduhot. Vo Op{tinata ne postojat industriski
kapaciteti ili nekoja druga instalacija koja bi go zagaduvala vozuhot.
Op{tina Bosilovo ne e vklu~ena vo sledeweto na kvalitetot na vozduhot vo
ramkite  na monitoring-programite na nivo na Republika Makedonija.

3.3.1 Zagaduvawe na vozduhot od mobilni i stacionarni izvori

Zagaduvaweto na vozduhot od soobra}ajot e rezultat na koristeweto na
te~ni energensi, pri ~ie sogoruvawe se emitiraat: azotni oksidi, sulfur dioksid,
jagleroden monoksid, jagleroden dvooksid, pra{ina, aldehidi, olovo i organski
kiselini. Nivoto na emisiite vo vozduhot od mobilnite izvori ne zavisi samo od
stepenot na aktivnost, tuku postoi indirektna povrzanost so kvalitetot na
gorivata {to se koristat, kako i starosnata struktura na vozniot park. Sepak,
zagaduvaweto na vozduhot od soobra}ajot  ne pretstavuva seriozen problem vo
ruralnite sredini, tuku toa proizleguva od intenzivnite dvi`ewa po regionalnite
i magistralnite patni pravci.
Pogolema frekvencija na soobra}ajot postoi  preku magistralniot pat А-4 Strumica
-Novo Selo, koj pominuva niz tri naseleni mesta  od Op{tinata: Bosilovo, Turnovo
i Sekirnik, so vkupna dol`ina od 12 kilometri. Se planira izgradba  na
zaobikolen magistralen pat koj{to }e ovozmo`i namaluvawe na bu~avata i
koli~inata na izduvnite gasovi, bidej}i se raboti za me|unaroden paten pravec.

Najgolemoto vlijanie na  zagaduvaweto na vozduhot vo Op{tinata e rezultat  na
na~inot na zatopluvawe na domovite na lokalnoto naselenie, pri {to vo najgolem
broj slu~ai se koristi ogrevno drvo при ~ie sogoruvawe se osloboduvaat opasni
elementi: (jagleroden dioksid, sulfur dioksid). Vkupnoto  koli~estvo na
potro{eno ogrevno drvo od strana na lokalnoto naselenie (broj na doma}instva
3801), na godi{no nivo iznesuva okolu 40.000 m3 drvo.  Koli~estvoto na upotrebeno
ogrevno drvo e, re~isi, isto sekoja godina, bidej}i samo mal broj doma}instva
koristat drug izvor na zatopluvawe (пелети, клима уреди).
Drug problem od pomali razmeri od koj se vr{i zagaduvawe na vozduhot,
pretstavuva nekontroliranoto gorewe,odnosno zapaluvawe na deponiite za
komunalen otpad, osobeno vo letniot period koga se ote`nuva i izvr{uvaweto na
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zemjodelskite raboti  na onie povr{ini koi gravitiraat kon mestata kade {to se
deponira otpadot.

Na teritorijata na op{tina Bosilovo se registrirani три instalacii koi
podle`at na procedura за добивање на Б-ИЕД. Две инсталации поседуваат Б-ИЕД и тоа:
@ivinarska farma „Ekonomija„- Borievo и АД за неметали „Огражден„ –Струмица
(површински коп Огражден), додека Vinarska vizba „Далвина„ Hamzali поседува
Дозволи за усогласување со оперативен план.

Општина Босилово има одобрено повеќе Елаборати за заштита на животната
средина поднесени од страна на оператори и инсталации кои подлежат на таа
законска обврска и истите значително имаат преземено мерки и активности за
подобрување на дејноста во сите области на животната средина.

Op{to ka`ano, sostojbata so vozduhot vo op{tina Bosilovo e na
zadovolitelno nivo bez tendencija za nejzino vlo{uvawe.

Sl.br.34 Magistralen pat A 4 Strumica- Novo Selo

Rezime na sostojbite i problemite vo tematskata oblast  VOZDUH

1. Nedostatok na seopfatni i sigurni podatoci za emisiite na zagaduva~ki
supstancii na lokalno nivo;

2. Nedostatok na planovi i programi za namaluvawe na zagaduvaweto na vozduhot
i unapreduvawe na kvalitetot na ambientniot vozduh;

3. Zagaduvawe na vozduhot kako rezultat na zgolemena frekvencija na dvi`ewe
na vozilata na magistralniot pat Strumica-Novo Selo;

4. Upotreba na goriva so ~ie sogoruvawe se emitiraat zagaduva~ki supstanci vo
vozduhot, osobeno kaj doma{nite lo`i{ta;
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3.4 Tematska oblast - PO^VA I ISKORISTUVAWE NA ZEMJI[TETO

Teritorijata na op{tina Bosilovo so eden prostor go zazema sredi{niot del na
Strumi~koto Pole,  a toa e aluvijalna ramnina  na rekata Strumica,  dodeka
drugiot del se izdiga do srtot na planinata Ogra`den, taka {to ima kontrastna
reljefna struktura. Na krajniot ju`en del, preku nea vodi glavniot pat kon
Republika Bugarija,  kako i regionalniot pat za Berovo, preku planinata Ogra`den.
Prose~nata gustina na naselenosta iznesuva 88 `iteli na eden km2. Od site
naseleni mesta,  12  se ramni~arski naselbi, a 4 se ridski naselbi.

Табела бр.11

3.4.1 Zemjodelstvo i sto~arstvo

Vo Op{tinata najzastapena stopanska granka e zemjodelstvoto, odnosno 85-90% od
naselenieto se zanimava so zemjodelstvo.

Tabela br.9 - Agrarna struktura na zemji{teto vo op{tina Bosilovo.

Soglasno Popisot na zemjodelie, utvrdeni se slednive podatoci za op{tina
Bosilovo.

Tabela. 12- Raspolo`liva zemjodelska povr{ina
Broj na
individualni
zemjodelski
stopanstva

Vkupno
raspolo`iva
povr{ina na
zemji{teto

Koristeno zemji{te

vkupno sopstveno

3070 5198,24 5079,73 4317,40

Sporedbeno so podatokot za vkupno obrabotlivo zemji{te vo 1996 godina, vo odnos

Naselba Nadmors
ka
viso~ina

Povr{in
a na
atarot
(km2)

@itel
i vo
2021
godina

Agrarna struktura na atarot vo hektari

Vkupna
agrarna
povr{in
a

Obrabotli
vo
zemji{te

Pasi{t
a

[umi

1. Borievo 207 4,7 742 443 426 14 3
2. Bosilovo 214 8,1 1273 748 708 39 1
3. Ge~erlija 331 10,1 282 974 427 82 456
4. Drvo{ 360 22,9 614 2259 284 120 1855
5. Ednoku}evo 215 3,3 634 310 305 5 -
6. Ilovica 282 22,2 1551 2133 685 113 1335
7. Petralinci 220 3,4 478 330 314 16 0,8
8. Radovo 218 4,2 851 367 330 57 0,7
9. Saraj 227 3,6 833 340 325 13 2
10. Robovo 215 3,4 436 315 309 6 -
11. Sekirnik 216 8.8 871 789 688 101 -
12. St.Baldovci 223 3,7 422 336 326 30 -
13. Turnovo 210 5,5 634 503 468 35 -
14. Hamzali 360 19,7 20 1907 479 1428 -
15. [tuka 300 16,4 590 1588 228 15 1355
16. Monospitovo 208 9,5 1324 774 752 22

VKUPNO: 149,5 11 508 14 136 7054 2086 4996
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na 2007 godina, mo`e da se zabele`i namaluvawe na obrabotlivata povr{ina  od
30%. Ova namaluvawe se javuva kako rezultat  na transfer na rabotna sila od edna
stopanska granka vo druga, prenamena  na zemji{teto, od zemjodelsko vo grade`no,
migracija  i sl.

Tabela 13- Povr{ina na  koristeno zemjodelsko zemji{te po kategorii (ha)
vkupno Oranici,bav~i,gradini Livadi Pasi{ta Ovo{tarnici Lozja
5079,73 4698,41 182,19 33,55 40,06 125,52
Izvor: Popis na zemjodelie 2007

Vo kategorijata oranici, bav~i i gradini najzastapeni se `itnite rastenija-
2063,58 ha , a od {to najgolema povr{ina otpa|a na p~enica 1011,00 ha i p~enka
960,18 ha; od fura`nite rastenija (1033,86 ha) najzastapeni se lucerkata - 891,46 ha
i detelinata 89,44ha; od zelen~ukot (1044,61ha) najzastapeni se piperkite-367,53
ha, kompirot 131,61 ha, zelkata 87,70 ha, krastavicite -90,23 ha, lubenicite-196,84
ha .

Tabela 14: Broj na stebla i povr{ina na ovo{tarnici
Ovo{en nasad Broj na stebla Povr{ina (ha)
jabolka 3551 5,8
Kru{i 1483 1,83
Slivi 4494 6,23
Cre{i 5488 5,23
Vi{ni 10897 9,90
Kajsii 695 1,27
Praski 5667 8,39
Orevi 133 0,59
Bademi 39 0,08

Tabela 15: Lozovi nasadi
Vkupno lozovi nasadi Vinski sorti Trpezni sorti
Br. penu{ki Povr{ina

(ha)
Broj Povr{ina

(ha)
Broj Povr{ina

(ha)
448229 125,52 440979 122,97 7320 2,56

Tabela 16: Individualni zemjodelski stopanstva spored koristeno zemji{te
Broj na individualni zemjodelski stopanstva so:
industriski
rastenija

`ita Fura`ni
rastenija

Zelen~uk Cve}e,
ukrasni
rastenija

Ovo{ni
nasadi

Lozovi
nasadi

1278 2718 2090 2345 745 213 661

Op{to zemeno, zemjodelskoto proizvodstvo e vo postojan podem vo odnos na
negovoto osovremenuvawe, osobeno kaj ranogradinarskoto proizvodstvo.
Instalirani se moderni plastenici, vodata za navodnuvawe racionalno se koristi
so primena na sistemot „kapka po kapka„ so {to e ovozmo`eno kvantitativno
zgolemuvawe na obemot na proizvodstvoto,  no seto toa e prosledeno so zgolemena
upotreba na ve{ta~ki |ubriva i pesticidi.
Iako  ne postoi kontinuarano sledewe na upotrebata i na ovie sredstva, mo`e so
sigurnost da se konstatira trendot na zgolemuvawe na koristeweto na istite vo
tekot na poslednite pet godini, pred sé poradi intenzivniot razvoj na
zemjodelskoto proizvodstvo.
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Tabela 17:Povr{ina tretirana so |ubriva i srедstva za za{tita na rastenijata
Povr{. (ha) tretirana so: Povr{. (ha) tretirana so sretstva za za{tita  na rasteni.
Mineralni
|ubriva

Organski
|ubriva

Herbicid
i

Insekticidi Fungicidi Rodenticidi

2279,23 572,58 983,04 5219,28 353,36 6007,60

Izvor: Popis na zemjodelstvo 2007 god.

Mineralnite |ubriva sodr`at azot i fosfor koi imaat negativno vlijanie kako na
podzemnite vodi taka i na po~vata. Za po~vite najgolemo vlijanie ima fosforot od
organskite |ubriva  koj{to se talo`i na 20sm. od po~venata povr{ina .Vo
evropskite zemji prose~nata upotreba na pesticidi se dvi`i od 2,5 - 3,3 kg/ha/god.
Iako upotrebata na agrohemiskite sredstva dava poizrazeni ekonomski efekti, od
druga strana, pak, nivnata prekumerna upotreba ima dolgoro~ni negativni efekti po
`ivotnata sredina, odnosno prenosot i deponiraweto na otrovnite materii vlijaat
vrz hemiskiot sostav na po~vata. Promenata na hemiskiot sostav negativno se
odrazuva i vrz nejzinite ekolo[
ki, no i ekonomski vrednosti. Generalno, ne postoi soodvetna baza na podatoci za
upotrebenoto koli~estvo na ovoj vid preparati i nivnoto vlijanie na kvalitetot na
po~vata, kako na nacionalno taka i na lokalno nivo.
Individualnite zemjodelski proizvoditeli retko se re{aavaat na ispituvawe na
sostavot na po~vata pred zasejuvaweto na novite povr{ini, od pri~ini {to toa se
napla}a od strana na ovlastenite institucii koi vr{at ispituvwe. Od tie pri~ini,
ne se koristi i principot na koristewe na }ubrivata i hemiskite preparati,
soglasno potrebite kako na samata po~va taka i na rastenijata.
Sto~arstvoto zabele`uva podem vo svojot razvoj, bidej}i poradi problemite vo
plasmanot na zemjodelskite proizvodi lokalnoto naselenie sé pove}e se
orientira  kon odgleduvawe doma{ni `ivotni. Postojat predispozicii ovoj sektor
u{te pove}e da se razviva i da se odviva na sovremen na~in.

Tabela 18: Grla/broj:
2001 godina          2007 godina
Kowi 1610 1740
Goveda 2482 5083
Ovci 3006 4227
Kozi 2120 3165
Sviwi 2152 4361
@ivina 8193 53730
Zajaci 2140 2687
P~elni semejstva 260 390

Izvor:  Popis na zemjodelie 2007god.

Na teritorijata na Op{tinata postojat i dva subjekti: AD Oran`erii i AD
Agrolozar od Hamzali, koi obrabotuvaat ogromni povr{ini na koi se odgleduvaat
ranogradinarski kulturi pod staklenici i planta`i pod lozovi и овошни nasadi.

3.4.2 Iskoristuvawe na zemji{teto

Rezime na sostojbite i problemite vo tematskata oblast  PO^VA I
ISKORISTUVAWE NA ZEMJI[TE:
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1.Primena na neodr`livi agrotehni~ki i agrohemiski merki;

2.Otsustvo na monitoring na po~vata i podatoci za sostojbata na po~vata;

3.Nepostoewe na detalni urbanisti~ki planovi vo site naseleni mesta ili

nemawe na drug vid na nova urbanisti~ka dokumentacija.

Sl.br.35 Lozovi nasadi - atar Hamzali
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Sl.br.36 Овоштарство - Хамзали

Sl. br.37 Gradinarsko proizvodstvo

3.5.Tematska oblast- PRIRODA

3.5.1 Biolo{ka raznovidnost, prirodno vodno stani{te -
Monospitovsko Blato

Na teritorijata na op{tina Bosilovo postoi prirodna retkost na
povr{ina od 400ha,  so vredni floristi~ki elementi od izvonredno nau~no
zna~ewe - Monospitovskoto Blato.
Iako Blatoto se u{te ne e proglaseno za spomenik na prirodata, do dene{en den
ne se doneseni i utvrdeni zadol`itelni merki za za{tita kako: opredeluvawe na
organizacija  koja }e upravuva so nego, izrabotka na plan za upravuvawe i
finansiska poddr{ka od strana na dr`avata. Monospitovskoto Blato kako
lokalitet od nacionalen interes, se spomnuva vo Strategijata i akcioniot plan za
za{tita  na biolo{kata raznovidnost na Republika Makedonija (Ministerstvo za
`ivotna sredina i prostorno planirawe, 2004 godina). Ovaa nacionalna strategija
predviduva revitalizacija na Monospitovskoto Blato kako del od sistemot na
za{titeni podra~ja, pottiknuvawe na tradicionalnoto koristewe na biolo{kata
raznovidnost i ekoturizam, sproveduvawe na istra`uva~ki proekti i sl.  Vo
Prostorniot plan na Republika Makedonija, (so va`ewe do 2020 godina),
Monospitovskoto Blato e vneseno vo sistemot na za{titeni podra~ja. Vo tek se
aktivnosti na Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe na RM za
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donesuvawe na Zakon za proglasuvawe na lokalitetot Monospitovskoto Blato za
za{titeno podra~je vo kategorijata na spomenik na prirodata.Prose~nata
nadmorska viso~ina na Monospitovskoto Blato e okolu 210 m.n.v., pri {to
najniskata to~ka se nao|a na 202 m.n.v, a najvisokata na 240 m.n.v.

Osnovniot beleg na Monospitovskoto Blato sekako e izvonredniot
rastitelen diverzitet. Tuka se sre}avaat lekoviti, korisni, flotantni
(pliva~ki), endemi~ni i drugi rastitelni vidovi.
Mo`ebi najzna~aen vid koj se sre}a
va vo Monospitovskoto Blato e kralskata paprat (Osmunda regalis). Ova e
edinstveniot lokalitet vo Makedonija kade kralskata paprat se razviva i toa na
eden mnogu mal prostor. Zatoa, op{tina Strumica vo 1987 godina donela odluka za
za{tita na kralskata paprat kako spomenik na prirodata (Sl. Glasnik na op{tina
Strumica  br. 7/1987)
Ovde se razviva i ~etirilisnata marzilea(Marsileaquadrifolia), paprat {to
nalikuva na detelina so ~etiri lista koi plovat po povr{inata na vodata.
Ova rastenie se spomnuva vo Bernskata konvencija kako zagrozen vid. Pokraj ovie,
ima i nekoi rastenija koi se mnogu retki vo drugite delovi od Makedonija, no i
ovde imaat mnogu ograni~eno rasprostranuvawe. Nekoi od niv se: blatnata
paprat(Thelipterispalustris),smirnenskiot tamariks (Tamarix smyrensis),sinookata
treva(Sisyrinchium bermudiana),violetoviot salep(Orchis laxiflora), Isoetes phrygia,
bodlikaviot amarantus(Amaranthus spinosus), Cladium mariscusi dr.
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Sl.br.38 Osmunda Regalis (Kralska paprat)

Ribite, odnosno ribolovot vo Monospitovskoto Blato pred 50 godini bil
va`na aktivnost od egzistencijalno zna~ewe na lokalnoto naselenie. Imaj}i ja
predvid momentalnata situacija vo Monospitovsko Blato, (isu{eno i so mnogu lo{
kvalitet na voda), ne e ni ~udno {to vo samoto Blato se sre}avaat mal broj vidovi
ribi. Vodite koi dotekuvaat vo Blatoto, poradi konfiguracijata na terenot
gravitiraat kon Monospitovskiot kanal lociran nizvodno od samoto Blato.
Prilivot na voda od podno`jeto na planinata Belasica e namalen kako rezultat na
presu{uvaweto na izvorite koi gravitiraat kon Blatoto. Mo`e da se ka`e deka
Blatoto ne e postojano `iveali{te za najgolem del od ribite, no pretstavuva
zna~aen lokalitet za nivno mrestewe. Toa osobeno va`i za {tukata (Esoxlucius),
koja so sigurnost vleguva vo Monospitovskoto Blato za da se mresti.

Podatocite od lokalnoto naselenie ka`uvaat deka, ne tolku odamna (pred
desettina godini), {tukata, zaedno so drugi vidovi krapovidni ribi, se
zadr`uvale preku cela godina vo delovi od Monospitovskoto Blato koi bile
postojano pod voda.

Vo vodite na reka Strumica se sre}avaat slednive vidovi ribi: {tuka (Esox
lucius), plati~e (Rhodeus amarus), strumi~ka mrena (Barbus strumicae), strumi~ka
{tipalka (Cobitis strumicae), klen (Squalius orpheus), kako i introduciranite
Pseudorasbora parva,Carassius gibelioi Gambusia holbrooki.Strumi~kata mrena i
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strumi~kata {tipalka `iveat vo iste~nite vodi, no ne i vo Monospitovskoto Blato
i mirnite delovi na kanalite.
Introduciranite vidovi ribi se tolerantni kon zagaduvawe i se invazivni vidovi
koi pretstavuvaat zakana za populaciite na avtohtonite ribi. Gambuzijata
(Gambusia holbrooki)e introduciran vid riba zaradi biolo{ka borba so malari~niot
komarec. Dosega nema relevanten podatok koj doka`uva deka ima vlijanie  na
namaluvaweto na populaciite na malari~niot komarec, no ima dokazi deka vlijae
vrz doma{nite (avtohtoni) vidovi ribi i seriozno zagrozuva golem broj na
endemi~ni vidovi.
Zaradi isu{uvaweto na MonospitovskotoBlato i vla`nite livadi vo negovata
okolina, zna~itelno e namalen brojot na {trkovitekoi se gnezdat vo negovata
okolina. Ne postojat podatoci kolkava bila nivnata brojnost pred isu{uvaweto, no
se pretpostavuva deka nadminuvala 150 dvojki. Vo 1958 godina nivniot broj vo
selata, vo neposrednata blizina na Blatoto, iznesuval najmalku 80 dvojki, a vo
2007 godina e namalen na samo okolu 20 dvojki.
Vo Monospitovskoto Blato se registrirani vkupno 112 vidovi ptici, no ovoj broj so
sigurnost ne e kone~en, i verojatno ja nadminuva brojkata od 130 vidovi. Za `al, i
pokraj relativno golemiot broj na vidovi, na prv pogled za~uduva maliot broj na
edinki - kaj mnogu od pticite, karakteristi~ni za vodnite `iveali{ta. Stanuva
zbor za prisustvo na samo nekolku dvojki ili edinki. Golem broj vidovi od interes
za za{tita, ili od interes za nabquduva~ite na ptici, vo Monospitovskoto Blato
se sre}avaat mnogu sporadi~no, dokolku voop{to mo`e da se vidat.
Od vkupniot broj na vidovi, 48 se povrzani so blatnite `iveali{ta, dodeka
ostanatite se povrzani so obrabotlivite povr{ini vo neposredna blizina,
grmu{estite predeli, ili doa|aat od okolnite naseleni mesta. Za sigurni
gnezdilki se smetaat 63 vidovi, no samo 19-21 od niv se od grupata na ptici
povrzani so blatnite `iveali{ta, [to e mnogu mal broj i jasno ja otslikuva
nepovolnata sostojba na Blatoto. U{te najmalku 4 vidovi se sre}avaat na
Monospitovskoto Blato vo potraga po hrana, vo periodot na gnezdewe, iako ne
gnezdat na istoto. Dopolnitelno, od istata grupa na prezimuvawe se sre}avaat
u{te najmalku 7 vidovi, a u{te najmalku 16 drugi mo`at da bidat nabquduvani pri
migracija.
Kako gnezdilki vo Blatoto se sre}avaat maliot voden bik (Ixobrichusminutus),
divata patka (Anasplathyrynchos), obi~nata i zelenonogata barska koko{ka
(Rallusaquaticus, Gallinulachloropus), blatnata eja (Circusaeruginosus), kalu|erkata
(Vanellusvanellus), nekolku vidovi trskari (Acrocephalusspp.) i drugi {iroko
rasprostraneti vidovi. Voperiodot na gnezdewe po hrana doa|aat i crniot {trk
(Ciconianigra), sivata ~apja (Ardeacinerea), malata bela ~apja (Egrettagarzetta), maliot
orel klika~ (Aquilapomarina) i drugi vidovi koi se gnezdat vo negovata po{rioka
okolina.
Na prezimuvawe ili pri migracija se sre}avaat i maliot nurka~
(Tachybaptusruficollis), pove}e vidovi patki, kako berijata (Anascrecca),svirka~ot
(Anas penelope), kreckata (Anas querquedula), ~apji, ribarki (Chlidoniasspp.) i drugi.
Vo najbliskata okolina na Monospitovskoto Blato, vo mal broj (so po edna-dve
dvojki) se sre}avaat razni vidovi grablivi ptici (jastreb koko{kar -
Accipitergentilis, jastreb vrap~ar - Accipiternisus, gluv~ar - Buteobuteo, lisest gluv~ar -
Buteorufinus, orel zmijar - Circaetusgallicus, vetru{ka - Falcotinnunculus), p~elarkata
(Meropsapiaster), pupunecot (Upupaepops), kukavicata (Cuculuscanorus), ~u~uligi
(golema ~u~uliga - Melanocoryphacalandra, polskata ~u~uliga - Alaudaarvensis),
lastovi~ki (Hirundinidae), drozdovi (Turdidae), grmu{ar~iwa (Sylviidae), sipki
(Paridae), yvingalki (Fringilidae), strnarki (Emberizidae) i drugi.

Crniot {trk i maliot orel - klika~, se me|u poretkite ptici vo Makedonija, so
proceneta brojnost na pove}e od 30, odnosno 10 dvojki. Po edna dvojka od dvata vida
se sre}ava vo Monospitovskoto Blato vo periodot na razmno`uvawe. Tie se gnezdat
vo okolnite planini, a vo Monospitovskoto Blato gi zadovoluvaat nivnite potrebi
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za hrana. I dvata vida se mnogu ~uvstvitelni na voznemiruvawe.

Sl.br.39 - Vodopad - [tuka

Postojat pove}e zakani vo odnos na opstanokot na Monospitovskoto Blato i
toa:

- Promenata na hidrolo{kiot re`im, odnosno hidrografijata na
Monospitovskoto Blato i negovata okolina zapo~nala po Vtorata svetska
vojna, vo 1947 godina. Pred toa, otvorenata vodena povr{ina vo
Monospitovskoto Blato zafa}ala okolu 500 ha, a se polnelo glavno od
rekite Vodo~nica, Trkawa, Vodeni~nica, Baba i Barlenska Reka i od
mnogubrojnite porojni vodi i poto~iwa {to se slivat od Belasica. So
meliorativnite zafati za isu{uvawe na Blatoto, rekata Vodo~nica e
prokopana od potegot pred Blatoto do nejziniot vlez vo rekata Strumica (i
ottoga{ e poznata i kako Monospitovski Kanal), so cel drenirawe na vodite
od Monospitovskoto Blato. Zaedno so Monospitovskiot Kanal, bil prokopan
i Mladinskiot Kanal so dol`ina od 16 km vo podno`jeto na Blasica, so cel
da gi prifa}a pogolemiot del od vodite od Belasica koi go polnele
Blatoto.
So prokopuvaweto na spomnatite dva kanali, mo~uri{niot del od Blatoto e
maksimalno namalen i denes e sveden na nekolku okna kade nivoto na vodata
varira vo zavisnost od vremenskite uslovi. Po prvite meliorativni zafati
od 1947 godina, sleduvaat u{te nekolku zafati (vo periodot od 1963 do 2006
godina), so {to e zasileno dreniraweto na Blatoto. Vo poslednite 20 godini
sostojbata so hidrolo{kata mre`a na Monospitovsko Blato i okolinata e vo
postojana promena. Nekoi od starite prokopani kanali zaradi
neodr`uvaweto se zatrupani, a prokopani se novi zaradi interesite na
lokalnite zemjodelci. Site ovie promeni na hidrolo{kiot re`im vlijaat
vrz rasprostranuvaweto na rastitelniot i `ivotinskiot svet, a isto taka i
na fragmentacija na iveali{tata.
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- Uni{tuvawe i degradacija na `iveali{tata - Uni{tuvaweto na
`iveali{tata e najserioznata aktuelna zakana koja e identifikuvana vo
Monospitovskoto Blato. Isu{uvaweto na blatnite povr{ini kako i
se~eweto i paleweto na trskite i drugite rastenija, so cel da se zgolemi
plodnata povr{ina za zemjodelski celi, e prisutna na site periferni
delovi kade {to e granicata so zemjodelskite povr{ini. Zagubata na
`iveali{tata se reflektira vrz site rastitelni i `ivotinski grupi.
Vidovite koi `iveat vo vodnite ekosistemi se karakteriziraat so tesni
prilagodbi i uni{tuvaweto na nivnite `iveali{ta, neminovno doveduva do
drasti~no namaluvawe na nivnite populacii i celosno is~eznuvawe. So
paleweto na trskata direktno se uni{tuvaat `iveali{tata, gnezdata na
pticite i zna~aen del od izvorite na hrana: (razni bez’rbetnici koi `iveat
vo Monospitovskoto Blato). Mora da se spomene deka od paleweto ne e
po{teden nitu lokalitetot na kralskata paprat vo blizina na s. Bansko.

- Eutrofikacija i zagaduvawe na vodite - Eutrofikacijata i zagaduvaweto
na vodite e mnogu seriozna zakana za biolo{kata raznovidnost na
Monospitovskoto Blato. Najgolem del od zagaduva~kite materii navleguvaat
preku kontinuiraniot ispust na fekalni otpadni vodi vo Vodo~nica, koja so
sebe gi nosi komunalnite otpadni vodi od gradot Strumica (fekalnata
kanalizacija). Kontinuiranata i nekontroliranaupotreba na hemiski
sredstva, (prirodni i ve{ta~ki |ubriva, pesticidi), vo okolnitezemjodelski
povr{ini zna~itelno go intenziviraat zagaduvaweto na vodata vo
Monospitovskoto Blato. Isto taka, prisustvotona industriski objekti na
teritorijatana Blatoto, pretstavuva dopolnitelna i seriozna zakana. Dokaz
za lo{iot kvalitet na vodata e prisustvoto na α-mezosaprobnite
dijatomejski indikatori. Nekoi vidovi ribi (Pseudorasbora parva, Gambusia
affinis, Carassius gibelio),koi se najbrojni vo kanalite se indikatori za dosta
zagadeni vodi. Sé pogolemoto koristewe na hemikalii vo zemjodelstvoto
predizvikuva golemi problemi vo populaciite na vodozemcite i vleka~ite.
Dejstvoto na ovie otrovi mo`e da bide instantno, (direktno), ili zadocneto.
Zadocnetoto dejstvo se projavuva koga ovie hemikalii }e se vklu~at vo
sinxirite na ishrana i imaat kumulativen efekt, taka {to najgolemata
smrtnost se javuva slednata godina, koga ovie `ivotni se budat od
hibernacija i se zaslabnati od dolgiot period bez hrana. Upotrebata na
|ubriva i hemiski preparati vo zemjodelstvoto, nesomneno predizvikuvaat
zagaduvawe na po~vata, a so toa i na zemjodelskite proizvodi, koi se
koristat vo ishranata na ~ovekot i doma{nite `ivotni. Zagaduvaweto na
podzemnite vodi koi{to se koristat kako voda za piewe: (arteriski ~e{mi,
bunari) se direktna zakana za zdravjeto na lokalnoto naselenie vo blizina
na Monospitovskoto Blato.

3.5.2 Lov i ribolov

Lovstvoto vo R. Makedonija, spored zakonskite opredelbi se tretira kako
posebna stopanska profitabilna dejnost. Spored Zakonot za lovstvo na R.M. 127
vidovi od divata fauna se proglaseni kako dive~. Kako zagrozen siten i krupen
dive~ se: diviot zajak, elenot, srnata a zagrozena ptica e erebicata kamewarka koi
se zastapeni na teritorijata na Op{tinata. Ovoj dive~ e kategoriziran kako dive~
"za{titen so lovostoj", osven srnata koja e vo kategorija na “trajno za{titen
dive~“, ~ij traen opstanok e zagrozen. Zagrozenosta na ovie vidovi doa|aat najmnogu
od zgolemeniot broj na lovci i lovokradci i nezadovolitelnata i bavna kaznena
politika protiv krivolovstvoto.

Lovstvoto kako stopanska profitabilna dejnost ovozmo`uva devizen priliv,
vrabotuvawe, razvoj na ugostitelstvoto, turizmot, transportot {umarstvoto i dr.

Prekumerniot lov na pticite vo Monospitovskoto Blato i po{irokiot
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region, pretstavuva mnogu va`na zakana za  nivno is~eznuvawe,  osobeno na
za{titenite vidovi.

Isto taka, registrirana e i pojava na krivolov vo ovoj lokalitet.
Upotrebatana stapici, pred sé za fa}awe na vidri koi ~estopati vo potraga po
hrana vleguvaat vo okolnite ribnici, e voobi~aena praktika vo Blatoto.
Krivolovot na riba najmnogu e izrazen vo periodot na mrestewe na {tukata, koga
vidot e najranliv, so {to se zagrozuva nejziniot opstanok vo Monospitovskoto
Blato. Lovot i krivolovot se edna od najva`nite pri~ini i za maliot broj ptici.
Izvonredno golemiot loven pritisok, verojatno pogolem od bilo koe drugo mesto vo
Makedonija, zna~i direktno uni{tuvawe na mnogu ptici, i golemo voznemiruvawe na
onie koi }e gi izbegnat istrelite. Evidentna e i neselektivnosta vo lovot,
odnosno predmet na otstrel se i vidovi koi se pod trajna za{tita, i nemaat
zna~ewe vo ishranata na lu|eto.
Krivolovot duri se sproveduva i no}e, so {to ne se obezbeduva pribe`i{te duri i
na onie malku ptici, koi }e sletaat vo Blatoto za odmor i ishrana. Za sre}a, ovaa
sostojba mo`e lesno da se podobri preku sproveduvawe na postojana zabrana za lov,
{to za kratok vremenski period: (edna do dve godini) }e dovede do zna~itelno
zgolemuvawe na brojnosta na pticite. Zatoa lovot se kontrolira od strana na LD
Goce Del~ev od Bosilovo, preku razviena ~uvarska slu`ba, kako i odgovorno lice
neposredno na samata lokacija za fizi~ka za{tita na Blatoto od po`ari,
uzurpacija, razoruvawe i sli~ni nesakani dejstvija.

Sl. Бr.40 Monospitovsko Blato
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Sl.br.41 Monospitovsko blato

Sl.br.42 Monospitovsko Blato
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Lovot vo op{tinata e razvien preku lovi{teto na LD Goce Del~ev od Bosilovo, koe
se gri`i za dive~ot i za  pravilnoto postapuvawe so nego (odgleduvawe, za{tita,
prihranuvawe i sl.). Lovi{teto ima svoja ~uvarska slu`ba. Vkupnata povr{ina na
lovi{teto iznesuva 14.420 hektari od koi  13.820 hektari se lovna povr{ina. Od
vidovite na loven dive~ naj~esto se sre}avaat: diva sviwa, lisica, erebica,
fazan, volk, zajak i nekolku vidovi perjest, preleten dive~: grlici, potpolo{ki,
gulabi, barski ptici i sl.

Godina Broj na lovci
(izdadeni
dozvoli za lov)

Broj na edinki na loven dive~ po
vidovi

zajak erebica fazan diva sviwa

2022 1870 280 300 320 34

Tabela br.19- Broj na  dive~

Lovnoto dru{tvo vo tekot na zimskite uslovi vr{i prihranuvawe na dive~ot, kako
i negova obnova ili zgolemuvawe so pu{tawe na novi edinki vo lovi{teto.

3.5.3 [umarstvo

Na teritorijata na Op{tinata se rasprostira planinata Ogra`den na ~ie
podra~je se nao|aat pogolemi  povr{ini pod {uma, so koi stopanisuva JP
Makedonski [umi - podru`nica Strumica.Vkupnata povr{ina pod {umi vo
Op{tinata iznesuva 4996 hektari. Godi{nata produkcija na drvna masa iznesuva
okolu 10.000 m3 drvo.Zastapeni se slednite vidovi {umski drvja: dab, buka,
~empres, smreka i bor.Zna~i, se raboti za me{ana {uma. Postoi i degradiran del
vo vkupna povr{ina od 221 hektar. Vo odnos na minatite godini, koli~estvoto na
diva se~a e drasti~no namaleno poradi za~estenite kontroli i golemata aktivnost
na {umskata  policija.
Bidej}i sekojdnevnata se~a go namaluva {umskiot fond, potrebno e da se vr{at
postojani aktivnosti, odnosno akcii za po{umuvawe na ogolenite mesta pod se~a
kako i tamu kade {to voop{to ne e zastapen {umski fond.
Rezime na sostojbite i problemite vo tematskata oblast - PRIRODA:

1. Istekuvawe  na fekalnata kanalizacija na gradot Strumica  niz
centralniot del na Monospitovsko Blato, so {to se zagrozuva negoviot
biodiverzitet;

2. Mal procent na po{umenost na golini i dolini,
3. Ne se vr{i poribuvawe na rekite Turija i Strumica;
4. Pojava na krivolov;
5. Nedostig na voda  vo tekot na celata godina  vo Monospitovskoto Blato

zaradi obnovuvawe  na negoviot rastitelen i `ivotinski svet;
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4. JAVNA ANKETA
Ispituvawe na javnoto mislewe na gra\anite za problemite na `ivotnata sredina na

teritorija na op[tina Bosilovo
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4.1 Voved

Soglasno metodologijata za izrabotka na Lokalen akcionen plan za
`ivotna sredina(LEAP), vo nizata aktivnosti koi treba da se sprovedat za
uspe[na realizacija na ovoj dokument [to se izrabotuva vo korist na
op[tinite, potrebno e da se utvrdat i prioritetnite problemi za re[avawe so
`ivotnata sredina.

Vo postapkata na identifikuvawe na prioritetni problemi so `ivotnata
sredina za re[avawe, posebno e zna~ajno da se zeme predvid i javnoto mislewe:
(misleweto na gra\anite i site va`ni ~initeli vo lokalnata zaednica).

Za ispituvawe na javnoto mislewe be[e sprovedena Anketa od strana na
Lokalniot komitet (Rabotnata grupa za ispituvawe na javnoto mislewe). Vo taa
nasoka se podgotvi t.n. Lista na problemi so `ivotnata sredina (za re[avawe),
pretstavena vo forma na онлајн прашалник. Preku ednostavno odbirawe na
ponudenite solucii vo онлајн прашалникот, gra\anite gi poso~uvaa problemite
od svojata neposredna okolina, so koi se soo~uvaat sekojdnevno.

Preku ova istra`uvawe se utvrdi misleweto na `itelite na op[tina
Bosilovo vo vrska so sostojbite so `ivotnata sredina, za sekoja pooddelna
oblast: (voda, vozduh, otpad, zemji[te i zagaduvawe na po~va i priroda), pri
[to bea utvrdeni problemite so najvisok prioritet za re[avawe.

4.2 Glavna cel

Glavna cel na ova istra`uvawe be[e sproveduvawe anketa,zaradi ispituvawe
na javnoto mislewe. Toa se potkrepi so potrebata, `itelite na op[tina
Bosilovo da go dadat svoeto mislewe za problemite so koi voobi~aeno se
soo~uvaat vo svojata op[tina, a se odnesuvaat na `ivotnata sredina.

Javnata anketa se sprovede kako sostaven del od nizata aktivnosti, neophodni
za uspe[na realizacija na LEAP dokumentot [to e vo izrabotka.

Preku anketata, `itelite od celata teritorija na Op[tinata, preku
popolnuvawe na онлајн прашалникот, gi poso~uvaa problemite, [to soglasno
nivniot stepen na zapazuvawe, pretstavuvaat prioritet za re[avawe. Podocna,
preku obrabotka na podatocite sobrani so anketata, se utvrdija najserioznite
problemi so `ivotnata sredina (po tematski oblasti), koi povlekuvaat najmnogu
gri`i kaj gra\anite od Op[tinata.

Me\u drugoto, utvrduvaweto na najprioritetnite problemi za re[avawe e
zna~ajno od aspekt na precizno utvrduvawe na celi, merki i akcii za
uspe[no re[avawe na problemite.
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4.3 Metodologija/Pristap

Za ispituvawe na javnoto mislewe, soglasno metodologijata za izrabotka na
LEAP dokument, se primenuva[e metodot na Anketa.

Anketata be[e sprovedena vo mesec Јули и Август 2023 god. Istata opfati
објава на онлајн прашалник на веб страната на општината.

Резултатите од спроведената анкета покажуваат дека граѓаните на општина
Босилово се свесни за многубројните еколошки проблеми, но, сепак, како
приоритет го нагласуваат нискиот степен на еколошката свест, кој се јавува како
резултат на неинформираност, недоволна едукација, отсуство на санкции и др.

Анкетата е спроведена преку прашалник во онлајн форма. Добиени се 218
одговори од испитаници од различни возрасни, образовни и општествени групи.
Собраните податоци од спроведената анкета беа обработени од страна на
експертите, во соработка со членовите на работните групи и Локалниот комитет.

Дополнително, истата анкета се спроведе со цел да опфати само млади (15-29) и
да се види нивното мислење со цел да се изготват мерки и активности кои ќе
одговараат на нивните потреби и перцепции. Анкетата се спроведе онлајн во месец
Февруари 2024 и ги опфаќа ставовите и мислењата на младите

Sekako, posle sproveduvaweto na anketata, se pristapi kon obrabotka na
podatocite, soglasno osnovnite principi na statisti~kata analiza.

Rezultatite od anketata bea prezentirani od strana na Rabotnata grupa za
ispituvawe na javnoto mislewe, pred ~lenovite na Lokalniot komitet.

4.4 Analiza na podatoci

Испитаниците во анкетата, по однос на поставените прашања за загадување
на животната средина во нивната Општина, ги дадоа следните одговори:
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4.5 Zaklu~oк

Od sprovedenata Anketa mo`e lesno da se zaklu~i дека главнитe проблеми со
кои се соочуваат граѓаните на општина Босилово се: problemite [to proizleguvaat
od nepostoeweto на канализационен систем за прифаќање и третман на отпадните
води од домаќинствата; проблемите povrzani so upravuvaweto so otpadot, односно
nedostigot od organizirano собирање, транспорт i otstranuvawe на комуналниот
отпад; kako i проблемите povrzani so nedostig od sistemi za водоснабдувањето и ne
soodvetnoto funkcionirawe на одводните канали, непрочистени речни корита на
реките Струмица и Турија [to pak e povrzano so nesoodvetnoto i nesovesno
odnesuvawe na gra\anite.

Vo sekoj slu~aj, op[t e vpe~atokot deka ispitanicite davaat, re~isi ednakvo
mislewe vo vrska so понудените проблеми од областа на животната средина,независно
од местото на живеење.

Подетално за младите, главните проблеми за нив се: дивите депонии (77%), ниската
свест за фрлање отпад (85%), немање технички средства т.е. комунална
инфраструктура (канти, контејнери, депонии), а како главни посакувани активности се
подигнување на јавната свест за заштита на животната средина

Општина Босилово, preku вака потенцираните приоритетни проблеми, ќе може да
изнаоѓа конкретни решенија za spravuvawe so горливите проблеми и ќе го подобри
секојдневниот живот на своите граѓани.
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SWOT - АНАЛИЗА НА ОПШТИНАТА

SWOT - Анализата pretstavuva analiza na vnatre{nite  sili i slabosti   kako
i na nadvore{nite mo`nosti i zakani po procesite vo op{tina Bosilovo.
Nazivot e kratenka  od angliskite zborovi:strengths(сили),weaknesses (слабости),
opportunities(можности), и threats (закани).
SWOT – vsu{nost, pretstavuva analiza na vnatre{nite i nadvore{nite
faktori {to vlijaat vrz funkcioniraweto na Op{tinata. Site onie
vnatre{ni faktori vrz koi Op{tinata ima ili mo`e da ima vlijanie  spa|aat
vo grupata na sili ili slabosti, zavisno od toa dali vlijaat pozitivno ili
negativno vrz funkcioniraweto na Op{tinata. Sprotivno na toa, site
nadvore{ni faktori na koi op{tinata  nema ili ne mo`e da vlijae, spa|aat vo
kategorijata na mo`nosti ili zakani  vo zavisnost od toa dali vlijaat
pozitivno  ili negativno na funkcioniraweto na Op{tinata.
Vo procesot na izrabotka na LEAP za op{tina Bosilovo, izgotvena e SWOT
анализа за следниве области:

- Демографија;
- Социјална благосостојба;
- Инфраструктура;
- Локална самоуправа;
- Локална економија.

SWOT – АНАЛИЗА ЗА ОБЛАСТ: ДЕМОГРАФИЈА

Сили Слабости
1. Вкупно население од 11.508 жители,
претставува значаен фактор за
економскиот развој на општината;

1. Низок животен стандард на локалното
население;

2. Постои добра сообраќајна поврзаност
помеѓу населените места во општината;

2. Невработеноста предизвикува
миграција на младите луѓе во земјата и
странство;

3. Хетероген состав на населението со
релативно добри меѓучовечки и
меѓунационални односи;

3. Мал број на високообразовен кадар;

4. Долгогодишна традиција со почитување
на сите обичаи;

4. Ниска еколошка свест на локалното
население;

5. Човечки ресурси – образовни лица од
сите профили.

5. Намален наталитет во Општината;

6.Постојат домаќинства во кои живеат две
или повеќе семејства;
7.Слаба едукација на населението од
ромска и турска националност.

Можности Закани
1. Нето стамбена површина во општина 1. Општата економска состојба во
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Босилово е 88 жители на км², што се
смета за мала густина на населеност;

државата влијание врз зголемување на
невработеноста на населението;

2. Отварање на центри за квалификација,
односно преткфалификација на
работоспособното население;

2. Трансфер на работна сила од еден
стопански сектор во друг;

3. Зголемување на бројот на лица со
повисок степен на образование;

3. Зголемување на миграција – одлевање
на стручен кадар.

4. Интерес за вршење на волонтерска
работа.

SWOT – АНАЛИЗА ЗА ОБЛАСТ СОЦИЈАЛНА БЛАГОСОСТОЈБА

Сили Слабости
1. Големи обработливи земјоделски
површини;

1. Голема невработеност на младите;

2. Инфраструктурни објекти (асфалтирани
улици и патишта, училишта, амбуланти,
Домови на културата);

2. Нефункционални и слабо искористени
Домови на културата;

3. Културно-историски споменици,
цркви,џамии;

3. Недоволно затворени спортски сали за
развој на спортот и рекреацијата;

4. Компјутеризација на училиштата; 4. Не постојат детски градинки во сите
населени места;

5. Развој на културата, театарот,
фолклорот и уметноста преку културно-
уметничките друштва.

5. Не постојат пензионерски домови за
грижа на стари и изнемоштени лица;

6. Недостаток на програми за промоција
на културните и традиционалните
вредности.

Можности Закани
1. Изработка на проекти за добивање на
домашни и странски инвестиции и
донации;

1. Глобална економска криза и отпуштање
од работа на голем број работници;

2. Користење на поволни кредити од
банките;

2. Стагнација во намерите на странски и
домашни инвеститори за инвестирање на
капиталот.

3. Користење на разни бенефиции од
државата особено од АВРМ;
4. Средства за рурален и земјоделски
развој од предпристапни фондови на ЕУ;
5. Користење на можности за
самовработување;
6. Отварање на земјоделска агро-берза за
брз пласман на земјоделските производи.

SWOT – АНАЛИЗА ЗА ОБЛАСТ ИНФРАСТРУКТУРА

Сили Слабости
1. Асфалтирана сообраќајна мрежа 1. Не постои фекална канализација со



85

помеѓу населбите во Општината; пречистителна станица во ниедно
населено место во Општината;

2. Сообраќајна поврзаност со соседните
општински центри;

2. Застарена водоводна мрежа во
населеното место Дрвош;

3. Урбанизација на Општината преку
донесување на нов генерален
урбанистички план и изработка на
урбанистички планови за сите населени
места;

3. Слабо развиена каналска мрежа за
атмосферски води во одделни населени
места;

4. Хидро-систем Турија за наводнување
на земјоделските површини;

4. Неурбанизирани населби со немање на
ДУП и појава на дивоградби;

5. Постоење на регионален водовод за
водоснабдување на девет населени
места во Општината;

5. Не постои пазар на големо и мало за
продажба на земјоделски производи.

6. Добра сообраќајна поврзаност преку
магистралниот пат А-4 со соседна
Република Бугарија.

6. Не постоење на сточен пазар.

7. Развиена електро-енергетска и
телекомуникациска структура;
8. Постоење на вештачка акумулација
Иловица за наводнување на земјоделски
површини.

Можности Закани
1. Пристап до домашни и странски
фондови за финансирање на објекти од
инфраструктурата;

1. Недостиг на вода за пиење;

2. Изградба на поголеми индустриски
капацитети;

2. Појава на нелегална градба;

3. Меѓуопштинска соработка во областа
на стопанството и индустријата;

3. Загадување на почвата и подземните
води.

4. Поволна географска местоположба;
5. Богатство со природни ресурси (шуми,
вода, руда, пасишта);
6. Изградба на заобиколен магистрален
пат во Општината;
7. Постоење на техничка документација,
елаборати и готови проекти од областа на
инфраструктурата.

SWOT – АНАЛИЗА ЗА ОБЛАСТ ЛОКАЛНА ВЛАСТ

Сили Слабости
1. Кадровски потенцијал и организациона
структура на локалната самоуправа;
2. Зголемени ингеренции со Законот за
децентрализација;

2. Непостоење на јавен медиум (весник,
радио и сл.) на локално ниво;

3. Голем потенцијал на човечки ресурси; 3. Докрај неспроведена децентрализација;
4. Директни средби на градоначалникот со
граѓаните, секој работен ден;

4. Мала вклученост на граѓаните во
решавањето и надминувањето на
одредени проблеми во заедницата.

5. Определеност за развој на Општината
и зајакнување на нејзината улога;
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6. Постоечките невладини организации се
вклучени во реализацијата на проекти и
проектни активности;
7. Постои Центар за услуги на граѓаните;
8. Постоењ на заедничка администрација
со соседните општини Василево и Ново
Село.

Можности Закани
1. Прекугарнична соработка и развој на
алтернативни форми на туризам,
промоција на културни и туристички
ресурси, еко-туризам;

1. Постојана промена на законската
регулатива;

2. Конкурирање пред ЕУ за користење на
претпристапните фондови за реализација
на одредени инфраструктурни проекти;

2. Неусогласеност и проблеми со
Европската регулатива;

3. Соработка со невладиниот, научниот и
бизнис-секторот;

3. Ограничена можност за учество во
креирање на развојни политики на
регионално ниво.

4.Стручно оспособување на локалната
администрација;
5. Зајакнување на соработката со
соседните единици на локална
самоуправа за заедничко решавање на
проблемите на регионално ниво.

SWOT – АНАЛИЗА ЗА ОБЛАСТ ЛОКАЛНА ЕКОНОМИЈА

Сили Слабости
1. Големи обработливи земјоделски
површини;

1. Одлив на стручни кадри во земјата и
странство;

2. Развиена електро – енергетска и
телекомуникциона мрежа, голема
обработлива земјоделска површина;

2. Непостоење на гасоводен систем во
регионот како алтернативен систем за
енергија;

3. Поволни климатски услови за развој на
земјоделското производство;

3. Не постои агро – берза за пласман на
земјоделски производи;

4. Постоење на здруженија на
земјоделски производители;

4. Не постои пазар на големо (кванташки
пазар) на територијата на Општината;

5. Рудно богатство; 5. Слаб прилив на странски инвестиции;
6. Површини под шума и пасишта; 6. Непостоење на капацитети за

преработка и конзервирање на
земјоделски производи.

7. Развиена сообраќајна мрежа;
8. Постои Студија за локален економски
развој;
9. Субвенционирање на земјоделското
производство од страна на централната
власт;
10. Моноспитовско Блато, како природен
ресурс за развој на лов и туризам.

Можности Закани
1.Услови за кредитирање на мали и 1. Глобална светска криза и лоша
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средни претпријатија; економска состојба во државата;
2. Развој на селски и еко туризам; 2. Висока невработеност на локално ниво;
3. Воведување на органско земјоделско
производство;

3. Високи каматни стапки за користење на
кредити од страна на банките.

4. Продлабочување на прекуграничната
соработка и искористување на искуствата
од Република Бугарија како членка на ЕУ;
5. Одредување на површини за
индустриски зони и развој на
занаетчиството;
6. Пренамена на постоечки индустриски
капацитети.

Utvrduvawe na prioritetite

Kone~nata lista na problemite so `ivotnata sredina vo Op{tinata e osnova
za realizacija na procesot na utvrduvawe na prioriteti `ivotnata sredina vo
op{tinata ).

Ovoj proces na realizacija se izvr{i zaradi slednive pri~ini:
 Utvrduvaweto na prioriteti e klu~no za raspredeluvawe na

ograni~enite sredstva so koi raspolaga Op{tinata;
 Utvrduvaweto na prioriteti e po~etna to~ka pri razgleduvaweto na

aktivnostite, koi {to treba da bidat naso~eni kon razre{uvawe na
problemite vo zaednicata;

 Isto taka, procesot na utvrduvawe na prioriteti, mo`e da pomogne vo
prepoznavaweto na oblastite vo koi so najmalo vlo`uvawe na resursi,
mo`e da se postignat najefikasni podobruvawa vo oblasta na `ivotnata
sredina.

Prioretizacijata na problemite so `ivotnata sredina vo op{tina Bosilovo
se izvr{i vrz baza na dadeni kriteriumi, ~ija osnova cel e da pomognat vo
me|usebnata sporedba na sekoj od razli~nite problemi so `ivotnata
sredina, a sé so cel da se napravi redosled po koj {to }e se re{avaat
problemite so `ivotnata sredina vo op{tina Bosilovo.
Za utvrduvawe na prioritetite so `ivotnata sredina, bea iskoristeni

slednite kriteriumi:
 Vlijanie po ~ovekovoto zdravje;
 Vlijanie po `ivotnata sredina;
 Vlijanie po kvalitet na `ivot;
 Rasprostranetost;
 Intenzitet;
 Nepovratnost:
 Javnoto mislewe;
 Nivo na kontrola koe Op{tinata go ima na problemot;
 Planski, zakonski ili drugi regulatorni barawa;
 Mislewe na ~lenovite na Lokalniot komitet.

Zaradi polesno sfakawe na procesot na prioretizacija, vo prodol`enie e dadeno
kratko bjasnuvawe na kriteriumite:

 Vlijanie po ~ovekovoto zdravje:
Ovoj kriterium poka`uva kako problemot vlijae vrz ~ovekovoto zdravje. Dali
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problemot pretstavuva potencijalen rizik po ~ovekovoto zdravje, vklu~uvaj}i
rizik od bolesti, dali problemot predizvikuva pre~ki vo u~eweto ili  mo`ebi
vrodeni nedostatoci kaj decata.

 Vlijanie po `ivotnata sredina:
Dali problemot pretstavuva potencijalen rizik za naru{uvawe na ramnote`ata vo
eko-sistemite (reki, ezera, po~va, {umi itn) i vrz poedine~ni vidovi na `ivotni i
rastenija vo eko-sistemite.

 Vlijanie po kvalitet na `ivot:
Kako problemot vlijae vrz vkupniot kvalitet na `ivot vo Op{tinata? Dali so
vlijanieto na problemot se namaluva ekonomskata mo} na naselenieto, dali se
namaluvaat mo`nostite za rekreacija, dali se naru{uva ambientalniot izgled na
okolinata itn.

 Rasprostranetost:
Kolku e ra{ireno vlijanieto na problemot? Dali problemot vlijae vrz celata
teritorija na Op{tinata, ili samo vrz nejzin odreden del? Dali problemot vlijae
vrz celokupniot eko-sistem, ili vo odredeni negovi delovi?

 Intenzitet:
Kolku e seriozno vlijanieto na problemot? So kolkav intenzitet lu|eto, eko-
sistemite ili celokupniot `ivot vo zaednicata go ~uvstvuvaat problemot?

 Nepovratnost:
Dokolku se otstrani problemot, kolku vreme }e bide potrebno za celosno da se
neutralizira negovoto vlijanie? Podolgo vreme za vra}awe na sostojbata vo
normala, zna~i i pogolema nepovratnost.

 Javnoto mislewe:
Kakvo e misleweto na pogolemiot broj na ~lenovite vo zaednicata, za toj problem?
Kolkav procent na naselenie misli deka toj problem e prioriteten?

 Nivo na kontrola koe Op{tinata go ima na problemot:
Dali Op{tinata, spored svoite, so zakon dadeni ovlastuvawa, mo`e da se spravi

so problemot i vo kolkava merka? Dali Op{tinata ima kapacitet i resursi
(materijalni, ~ove~ki, finansiski) da se spravi so problemot.

 Planski, zakonski ili drugi regulatorni barawa:
Dali problemot se tretira vo drugi planski dokumenti (lokalen ekonomski razvoj,
NEAP,) Dali vo odredeni pravni propisi, doneseni od organite na Op{tinata, ili
dr`avata e predvideno tretirawe na problemot?

 Mislewe na ~lenovite na Lokalniot komitet:
Koe e misleweto na pogolemiot broj na ~lenovite vo Lokalniot komitet za toj
problem? Kolkav procent na ~lenovi na Lokalniot komitet misli deka toj problem
e prioriteten?

Prioretizacijata na problemite za `ivotnata sredina vo op{tina Bosilovo ja
izvr{i Lokalniot komitet.
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5. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЛЕАП

Врз основа на претходно поставените задачи, како што беа: оценка на состојбата на животната средина за општина Босилово,
идентификација на приоритетните проблеми, извршената приоретизација и дефинирање  на приоритетните проблеми, локалниот
комитет ги состави  сите утврдени  и испланирани елементи во еден логичен редослед, со што се доби Планот за спроведување на
ЛЕАП за општина Босилово.

Планот за спроведување на ЛЕАП се состои од следниве елементи:
- Цели;
- Мерки;
- Акции;
- Одговорна институција;
- Време на спроведување;
- Предвиден буџет;
- Можни извори на финансирање.

Планот за спроведување  на ЛЕАП е алатка,  која на Општината  и овозможува остварување на целите преку преземање  на
соодветни акции во разумен временски период  и во рамките на расположливите  финансиски средства.

Планот за спроведување  на ЛЕАП е подготвен од страна на членовите на Локалниот комитет,  кои ги изработија
приоритетите во рамките на нивните тематски области каде истиот план беше усвоен од страна на Локалниот комитет.

Општина Босилово ќе посвети сериозно внимание на спроведувањето на овој План, со максимална посветеност во
решавањето на проблемите и со изнаоѓање на финансиски средства од сопствениот буџет, државните институции и
надворешни донатори  за оставрување  на целите на ЛЕАП-от.
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5.1 Tematska oblast - Voda

5.1.1 Проблем: Нepro~isteni re~ni korita na rekite  Strumica i Turija

Celi Merki Akcii Odgovorna
institucija

Vremensk
a ramka

Buxet
(Evro)

Izvori na
finansirawe

Спречување на опасноста од
поплавување на
земјоделско земјиште и
објекти

Утврдување на акционен план
за чистење на речните корита
на реките Струмица и Турија,

 Чистење на речно
корито на река
Струмица  по должина
на целото корито во
атарот на општина
Босилово

 Чистење на речното
корито на река Турија
по должина на целото
корито во атарот на
општина Босилово

МЗШВ,
ЈП за
водостопанство
на РМ,
ВП Струмичко
Поле

2024 -2026 0,5милио
ни

Влада на РМ,
УНДП,
Надворешни
донатори,
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5.1.2 Problem: Neizgradenost na fekalna kanalizacija  za sobirawe, odveduvawe i tretman na
otpadnite vodi na teritorijata na op{tina  Bosilovo

Celi Merki Akcii Odgovorna
institucija

Vremenska
ramka

Buxet
(Evro)

Izvori na
finansirawe

Odveduvawe i
pre~istuvawe na
otpadnite vodi zaradi
za{tita na vodite i
po~vata;

Izgradba na sistemi za
odveduvawe, sobirawe  i
tretman na otpadnite vodi

- Izrabotka na studija za
OV@S;
- Izrabotka na osnovni
proekti ;
- Izgradba na kanalizacioni
sistemi i pre~istitelni
stanici vo op{tinata

Op{tina
Bosilovo

2025-2029 15
milioni

Vlada na RM;
Stranski
donatori;
Op{tina
Bosilovo;
Bankarski
krediti;

Zajaknuvawe na
kapacitetite na
operatorot so sistemite
(tehni~ki i stru~ni)  za
odr`livo upravuvawe so
sistemite;

- Izrabotka na biznis- plan
/investiciona programa, so
analiza na  alternativni
institucionalni modeli,
vlu~itelno javno privatno
partnerstvo;
- Obuka na kadar za ekonomski
i  finansiski odr`livo
upravuvawe so sistemite;
- Nabavka na potrebna oprema
soglasno investicionata
programa;

Op{tina
Bosilovo i
JPKD -
Ogra`den

2025-2029 10.000 Op{tina
Bosilovo
JPKD
Ogra`den

Sproveduvawe na kampawa
za podigawe na javnata
svest na naselenieto vo
tekot na realizacijata na
proektite.

- Direktni sredbi so
naselenieto za promovirawe
na pridobivkite od
realizacijata na proektite.

Op{tina
Bosilovo i
JPKD
Ogra`den

2025-2029 1.000 Op{tina
Bosilovo
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5.1.3 Problem: Непостоење на дополнителни линии од хидрантска мрежа на хидросистемот
„Турија„ за наводнување на дополнителни земјоделски површини

Celi Merki Akcii Odgovorna
institucija

Vremensk
a ramka

Buxet
(Euro)

Izvori na
finansirawe

Zgolemuvawe na
procentot na
zemjodelski povr{ini
{to }e se navodnuvaat
vo op{tina Bosilovo
од ХС Турија

Izgradba i pro{iruvawe
na hidrantskata  mre`a so
dopolnitelni linii

Izrabotka na proekt za
dopolnitelni linii

Iskop, vgraduvawe na cevki i
postavuvawe na hidranti

JP
Vodostopanstvo
na RM
VP Strumi~ko
Pole

2025 - 2028 2
milioni

Vlada na RM,
Uprava za
vodostopanstvo,
Nadvore{ni
donatori, EU,

5.2.Tematska oblast - Otpad

5.2.1.Проблем: Нeдоволна техничка опременост на ЈПКД „Огражден„ - Босилово

Celi Merki Akcii Odgovorna
institucija

Vremenska
ramka

Buxet
(Euro)

Izvori na
finansirawe

Проширување и
пodobruvawe na uslugata
na JPKD;

Nabavka na oprema za
sobirawe na komunalen
otpad

 Nabavka na vozilo za
sobirawe na komunalniot
cvrst otpad;

 Nabavka na kontejneri i kanti
za sobirawe na komunalniot
cvrst otpad;

 Zgolemuvawe na stepenot na
pokrienost na naselenieto so
usluga;

Op{tina
Bosilovo;
JPKD
Ogra`den

2025-2029 35.000 Stranski
donacii;
Buxet na
op{tinata;
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 Кампања „Младите за еко-
Босилово“ за зачување на
комуналната
инфраструктура и
намалување на отпадот

5.2.2 Проблем: Нe постои современа регионална депонија за комунален отпад
Celi Merki Akcii Odgovorna

institucija
Vremenska
ramka

Buxet
(Evro)

Izvori na
finansirawe

Vospostavuvawe na
sistem za regionalno
upravuvawe so otpad;

 Ispolnuvawe na utvrdeni
barawa i kriteriumi vo
interes na tehni~ki
izvodlivo i ekonomski
opravdano regionalno
upravuvawe so otpadot;

 Povrzuvawe na op{tina
Bosilovo so JIPR za
regionalna sorabotka vo
odnos na otpadot;

 Utvrduvawe na mo`nosti za
me|u-op{tinska sorabotka i
formirawe na telo (centar)
za upravuvawe,

 Potpi{uvawe na Dogovor
me|u op{tinite za izbor na
operator (koncesioner) za
regionalno upravuvawe so
otpadot

Op{tina
Bosilovo
JIPR

2025-2029 2.000 Op{tina
Bosilovo
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 Izbor na operator
(koncesioner)  za
regionalno upravuvawe so
otpadot

 Izbor na ovlasteno pravno
lice, koe raspolaga so
soodvetni tehni~ki uslovi,
finansiski mo`nosti,
sredstva i oprema za
sobirawe i transport na
otpad na regionalno nivo;

 Vospostavuvawe na
monitoring i kontrola.

Op{tina
Bosilovo
JIPR

2025-2029 2.000 Op{tina
Bosilovo

5.3. Тематска област - Вozduh
5.3.1. Problem: Nedostatok na plan за kvalitetot na воздухот во општина Босилово
5.3.2. Проблем: Не postojat monitoring-stanicа za sledewe na kvalitetot na vozduhot

Celi Merki Akcii Odgovorna
institucija

Vremenska
ramka

Buxet
(Euro)

Izvori na
finansirawe

Za{tita na vozduhot od
stacionarni i mobilni
izvori na zagaduvawe;

Voveduvawe na kontrola na
emisiite na zagaduva~ki
supstanci vo vozduhot po pat
na interen monitoring

 Dostavuvawe na redovni
izve{tai do M@SPP;

 Sproveduvawe na interen
monitoring od soodvetna
akreditirana laboratorija;

Op{tina
Bosilovo

2025-2029 5.000 Op{tina
Bosilovo

Energetska efikasnost i
upotreba na obnovlivi
izvori na energija;

Izrabotka na Plan za
kvalitet na vozduhot;

 Procenka na zagrozenosta na
kvalitetot na vozduh;

 Akcionen plan - predlog
proekti;

 Вклучување на мерки во
Планот за квалитет на
воздух кои се релевантни

Op{tina
Bosilovo

2025 1.000 Op{tina
Bosilovo
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за младите

Sproveduvawe na kampawa
za podigawe na javnata svest
za za{tita na vozduhot od
zagaduvawe preku koristewe
na drugi izvori na energija;

 Edukacija na naselenieto za
koristeweto na
alternativni izvori na
energija i ekonomskite
pridobivki kako za
naselenieto taka i za
za{titata na `ivotnata
sredina;

 Promovirawe na
stimulativnata programa na
Vladata za upotreba na
solarnata energija i
energijata na veterot;

Op{tina
Bosilovo,
M@SPP na
RM,
Ministerstvo
za ekonomija
na RM,
NVOi

2024-2027 1.000 Op{tina
Bosilovo

5.4. Tematska oblast - Пo~va

5.4.1 Проблем: Оtsustvo na monitoring na po~vata i база на podatoci za kvalitetot na po~vata

Celi Merki Akcii Odgovorna
institucija

Vremenska
ramka

Buxet
(Evro)

Izvori na
finansiraw
e
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Primena na odr`livo
zemjodelsko
proizvodstvo;

Izrabotka na detalna
evidencija za primena na
|ubrivata i hemiskite sredstva
vo zemjodelstvoto;

 Sproveduvawe na Anketa
za upotrebata na
pesticidi i |ubriva vo
zemjodelstvoto,

 Izrabotka na baza na
podatoci za koristeni
sredstva i nejzino
postojano a`urirawe;

MZ[V
Zemjodelski
fakultet
Op{tina
Bosilovo

2025-2028 20.000 MZ[V

Vostpostavena baza na podatoci
za sostojbata so kvalitetot na
po~vata;

 Sproveduvawe na
monitoring na kvalitetot
na po~vata

MZ[V
Akreditirani
laboratorii

2025-2028 30.000 MZ[V;
Nau~ni
instituti;
Zemjodelski
fakultet;

Proizvodstvo na zdrava hrana -
promovirawe na pilot proekt za
organsko proizvodstvo.

 Izrabotka na pilot-proekt
za organsko proizvodstvo;

 Izrabotka na edukativen
materjal (prira~nici za
tehniki vo organskoto
zemjodelsko proizvodstvo)

MZ[V
Zdru`enija na
zemjodelci

2025-2028 10.000 MZ[V;
Stranski
donacii;
Op{tina
Bosilovo

5.4.2 Problem:Непостоење на детални урбанистички планови во сите населени места во
општината или немање на друг вид на нова урбанистичка документација

Celi Merki Akcii Odgovorna
institucija

Vremenska
ramka

Buxet
(Euro)

Izvori na
finansirawe

Изработка na nova
urbanisti~ka
dokumentacija  za

Izrabotka na detalni
urabnisti~ki planovi za site
naseleni mesta vo op{tinata,

 Izrabotka i donesuvawe
na planovite;

 Vospostavuvawe na

Op{tina
Bosilovo

2024-2029 150.000 Ministerstvo
za  transport i
vrski na RM;
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racionalno
iskoristuvawe na
zemji{teto

redovna kontrola i
sproveduvawe na merki za
pravilno implementirawe
na  planovite;

 Redoven inspekciski
nadzor.

Op{tina
Bosilovo

5.5. Tematska oblast - Priroda

5.5.1. Проблем: Загадување на локалитетот Моноспитовско Блато со отпадни фекални води
Celi Merki Akcii Odgovorna

institucija
Vremenska
ramka

Buxet
(Euro)

Izvori na
finansirawe

Proglasuvawe na
Monospitovsko Blato za
spomenik na prirodata

 Intenzivirawe na
postapkata za
proglasuvawe na
prirodnoto
`iveali{te za
za{titeno podraчje.

 Izrabotka na studija za
valorizacija na prirodnite
vrednosti na vodnoto
`iveali{teМonospitovsko
blato,  utvrduvawe na
kategorijata za za{tita
soglasno zakonot, predlog
merki za za{tita i
finansiska konstrukcija;

 Nazna~uvawe na organ koe }e
upravuva so za{titenoto
podra~je.

M@SPP;
Op{tina
Bosilovo

2025-2029 10.000 M@SPP,
Op{tina
Bosilovo

5.5.2 Problem: Мал процент на пошуменост на голини и долини

Celi Merki Akcii Odgovorna
institucija

Vremenska
ramka

Buxet
(Euro)

Izvori na
finansirawe

 Vospostavuvawe na
integriran sistem  za

 Predlog  merki i akcii za
spre~uvawe na
bespravnata se~a i

JP
Makedonski
{umi,

2025-2028
(postojano)

5.000 JP Makedonski
{umi,
MZ[V,
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Obnova i zgolemuvawe na
{umskiot fond vo
op{tina Bosilovo

za{tita na {umite od
bespravna se~a , pojava na
po`ari i degradacija, vo
sorabotka so nadle`nite
institucii -MZ[V, [umska
policija, JP Makedonski

{umi.
 Zgolemuvawe na

povr{inite po{umeni so
novi nasadi

po`arite, preku  aktivna
sorabotka so nadle`nite
institucii;

 Javna kampawa za
podigawe na svesta na
naselenieto za za{tita na
{umskiot fond;

 Organizirawe na redovni
aktivnosti еднаш годишно
со младите za po{umuvawe
vo sorabotka so
nadle`nite institucii;

[umska
policija,
Op{tina
Bosilovo,
JP za
pasi{ta,
NVOi

Op{tina
Bosilovo.
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6. ПЛАН ЗА НАБЉУДУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА  ЛЕАП

Заради спроведување на активностите предвидени во ЛЕАП за општина Босилово, неопходнa e потребата од изработка на План за
набљудување и оценување на спроведувањето на документот.

Набљудувањето претставува секојдневна активност  заради утврдувањето на динамиката на спроведување на активностите и  нивно следење  онака
како што е предвидено во ЛЕАП.

Со овој план се предвидуваат очекуваните резултати од спроведувањето на ЛЕАП во практика, за кои се утврдуваат показатели на успех, односно
индикатори со кои се мери напредокот на ЛЕАП – от. Индикаторите  се претставени описно и бројчано.

Исто така во Планот се утврдува и фреквенцијата на мерење на показателите како и одговорните лица  кои истото треба да го спроведуваат.

Набљудувањето на активностите предвидени во ЛЕАП ќе се спроведува од страна на сите членови на Локалниот комитет, локалниот координатор
и членовите на работните групи  и оние лица кои се директно вклучени во имплементацијата на самите акции. Локалниот комитет може да
формира  и посебна група за набљудување и оценување на спроведувањето на ЛЕАП – от за општина Босилово.

Планот за набљудување и оценување на спроведувањето на ЛЕАП-от за општина Босилово се состои од следните  елементи:
- Цели;
- Мерки;
- Акции;
- Очекувани резултати;
- Показатели на успех (индикатори);
- Следење на индикаторите;
- Одговорно лице.
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7.ЦЕЛИ

7.1. VODA

7.1.1 Cel: Спречување на опасноста од поплавување на земјоделско земјиште и објекти

Merki Akcii O~ekuvani
rezultati

Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Podgotvka na
programa i akcionen
plan za ~istewe na
re~nите koritа na
rekite Strumica
Turija

 Изработка на Акционен
план за чистење на
речните корита на реките
Струмица и Турија,

 Избор на оператор за
чистење на речните
корита,

 Чистење на речните корита
од насобран земјан
материјал и вегетација,

Намалување на
опасноста од
излевање на реките
Струмица и Турија

Проширени и
продлбочени речни
корита,

Вкупна должина на
исчистени речни корита
на реките Струмица и
Турија,

Количество на
наталожен материјал
изваден од коритата на
реките,

Na sekoi tri meseci
(kvartalno nivo)

Nazna~eno
lice od
op{tinata,

7.1.2 Cel: Odveduvawe i pre~istuvawe na otpadnite vodi zaradi za{tita na водите и
почвата

Merki Akcii O~ekuvani rezultati Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Izrabotka na
predlog-programa i
tehni~ka
dokumentacija
(osnovni proekti)
za odveduvawe,
sobirawe i
pro~istuvawe na

 Procenka na vlijanieto na
otpadnite vodi vrz
`ivotnata sredina;

 Utvrduvawe na ekonomskata
opravdanost za izgradba na
sistemi za odveduvawe,
sobirawe i tretman na

Ekonomski i
finansiski
opravdana izgradba na
sistemi za sobirawe,
odveduvawe i tretman
na otpadnite vodi;

Izrabotena tehni~ka i
programska
dokumentacija za
izgradba na sistemite;

Za {est
meseci;

Gradona~alnik
na op{tina;

Proektant;

Konsultant,
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otpadnite vodi za
site naseleni mesta
vo op{tinata,

otpadnite vodi;
 Predlog na tehni~ki

odr`livi re{enija za
sobirawe, transportirawe i
tretman na otpadni vodi,

Izgradba na
sistemi za
odveduvawe,
sobirawe  i
tretman na
otpadnite vodi,

 Izrabotka na
Fizibiliti-Studija za
sobirawe i tretman na
otpadnite vodi na
teritorijata na
Op{tinata i izbor na
najpovolno tehni~ko i
ekonomski opravdano
re{enie;

 Izrabotka na osnovni
proekti;

 Izgradba na
kanalizacioni sistemi i
pre~istitelni stanici
vo naselenite mesta vo
op{tinata,

Izgradeni sistemite
za sobirawe,
odveduvawe i tretman
na otpadnite vodi,

Izgradeni  sistemi i
pre~istitelni  stanici
za sobirawe,
odveduvawe i tretman
na otpadni vodi.

Izve{tai (situacii)  od
nadzorniot organ za
sproveduvawe na
proektite, soglasno
utvrdenata dinamika za
gradba;

Na godi{no
nivo;

Oddelenie za
komunalni
raboti;
Izbrana firma
na tender,

Sproveduvawe na
kampawa za
podigawe na javnata
svest na
naselenieto za
potreba od izgradba
na sistemot za
sobirawe,
transportirawe i
tretman na
otpadnite vodi

 Direktni sredbi so
naselenieto za
promovirawe na
pridobivkite od izgradbata
na sistemot za sobirawe,
transportirawe  i
pro~istuvawe na otpadnite
vodi,

Redovno pla}awe na
uslugata od strana na
doma}instvata i
pravnite subjekti,

Broj na potpi{ani
dogovori.

Na godi{no
nivo,

Nazna~eno lice
od JPKD
Ogra`den,
Op{tina,
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7.1.3 Cel: Zgolemuvawe na procentot na zemjodelski povr{ini {to }e se navodnuvaat vo
op{tina Bosilovo од ХС Турија

Merki Akcii O~ekuvani
rezultati

Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Revidirawe na
postojnata tehni~ka
dokumentacija za
izgradba na
dopolnitelni linii
na HS Turija.

 Anga`irawe na
revidentska ku}a;

 Izrabotka na proekt,
soglasno zabele{kite na
revidentite;

 Izgradba na
dopolnitelni linii
soglasno utvrdenata
dinamika.

Zgolemuvawe na
zemjodelskite
povr{ini {to }e se
navodnuvaat;

Izbrana revidentska
ku}a;

Izraboten proekt;

Izgradeni
dopolnitelni linii.

Eden mesec po
raspi{uvawe na
oglas za izbor na
revident;

Izve{tai,
dostaveni od
strana na
ekonomskiot
operator,

Izve{tai
(situacii)  od
nadzorniot organ
za sproveduvawe
na proektot,
soglasno
utvrdenata
dinamika za
gradba.

Nazna~eno
lice od
Op{tinata;
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7.2 OTPAD

7.2.1. Cel : Проширување и пoдобрување на услугата на ЈПКД Огражден;

Merki Akcii O~ekuvani rezultati Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Nabavka na oprema
za sobirawe na
komunalen otpad,

 Nabavka na vozila za
sobirawe na komunalniot
cvrst otpad

 Nabavka na kontejneri i
kanti za sobirawe na
komunalniot cvrst otpad;

 Zgolemuvawe na stepenot na
pokrienost na naselenieto
so usluga;

 Кампања „Младите за еко-
Босилово“ за зачување на
комуналната инфраструктура и
намалување на отпадот

Pokrienosta na
celoto naselenie vo
op{tinata (site
naseleni mesta) so
uslugata (sobirawe i
transportirawe na
komunalen otpad) ,

Broj na nabaveni vozila
za sobirawe i
transportirawe na smet,

Broj na nabaveni
kontejneri i kanti;

Broj na opfateni
naseleni mesta/fizi~ki
i pravni lica

Број на млади
вклучени во кампањата

Dostaven
izve{taj do
Sovetot na
op{tina
Bosilovo na
godi{no nivo

Na godi{no
nivo

Na godi{no
nivo

Nazna~eno lice
od JPKD
Ogra`den
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7.2.2.Cel: Vospostaвување на sistem za reciklirawe i reupotreba na собраниот otpad

Merki Akcii O~ekuvani rezultati Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Sproveduvawe  na
javna kampawa za
potrebata i
pridobivkite od
recikliraweto;

 Edukacija na naselenieto,
izrabotka na bro{ura za
reciklabilnite materii i
nivnata vrednost kako
sekundarna surovina;

Promovirano
odr`livo upravuvawe
so otpad, preku
primena na  tehnikite
za reciklirawe i
reupotreba;

Broj na vklu~eni NVOi;

Broj na opfateno
naselenie so programata
za edukacija;

Na {est
meseci;

Dva pati
godi{no;

Lice
nazna~eno od
op{tinata /
JPKD
„Огражден„;

Promovirawe na
pilot-proekt za
selektirawe,
reciklirawe i
reupotreba na
odreden tip na
reciklabilen
materjal

 Izbor na reciklabilna
materija za koja postojat
“lesni” tehni~ki re{enija
za separirano sobirawe i
tretman(отпадни батерии,
отпадна електрична и
електронска опрема)

Realiziran pilot
proekt.

Koli~estvo на собран
отпад за рециклирање,

Namaluvawe  na koli-
~estvoto на
рециклабилниот отпад
депониран на локална
депонија,

Полугодишно -
vo tekot na
realizacijata
na proektot.

Lice
nazna~eno od
op{tinata /
JPKD
„Огражден„.

7.2.3 Цел: Воспоставување на sistem za regionalno upravuvawe so otpad

Merki Akcii O~ekuvani rezultati Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice



105

 Ispolnuvawe na
utvrdeni
barawa i
kriteriumi vo
interes na
tehni~ki
izvodlivo i
ekonomski
opravdано
регионално
управување со
отпадот,

 Utvrduvawe na mo`nosti za
me|uop{tinska sorabotka i
formirawe na telo (centar)
za регионално upravuvawе со
отпадот- на ниво на Југоисточен
плански регион

 Potpi{uvawe na Dogovor
me|u op{tinite во ЈИПР за
регионално управување со
отпадот,

 Избор на концесионер кој ќе
управува со отпадот во целиот
ЈИПР,

 Утврдување на  локација за
регионална депонија на ниво на
ЈИПР

Regionalno
upravuvawe so otpad
со избор на концесионер
и утврдување на
локација за регионална
депонија;

Broj na ostvareni
sredbi;

Potpi{an
memoranduм и договор
za sorabotka;

Izбран концесионер за
регионално управување
со отпадот,

Утврдена локација за
регионална депонија,

Na godi{no
nivo;

Gradona~alnik
na op{tinata;

7.3. VOZDUH

7.3.1. Cel : Za{tita na vozduh od stacionarni i mobilni izvori na zagaduvawe
7.3.2. Cel: Energetska efikasnost i koristewe na obnovlivi izvori na energija

Merki Akcii O~ekuvani rezultati Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Voveduvawe na
interen monitoring
na kvalitetot na
vozduh,

 Sproveduvawe na
monitoring od soodvetna
akreditirana laboratorija

 Izrabotka na baza na
zagaduva~ki supstancii vo

Vospostavena
kontrola vrz
emisiite na
zagaduva~ki
supstancii;

Sprovedeni ispituvawa
na kvalitet na vozduh,

Izrabotena  baza na
podatoci;

Edna{
godi{no;

Dva pati
godi{no;

Oddelenie za
komunalni
raboti;
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vozduhot  vo op{tinata i
nejzino postojano a`urirawe

 Kontinuirano informirawe
na javnosta i nadle`nite
institucii,

Dostaveni izve{tai do
M@SPP;

Edna{
godi{no;

Izrabotka na Plan
za kvalitet na
vozduhot

 Procenka na postojnata
sostojba so kvalitetot na
vozduhot,

 Akcionen plan - predlog
akcii;

● Вклучување на мерки во
Планот за квалитет на воздух
кои се релевантни за младите

 Finansiski plan za negova
realizacija;

Utvrduvawe na
sostojbata, planirawe
i podobruvawe na
kvalitetot na
vozduhot;
Анкета на младите

Podgotven  plan od
strana na
gradona~alnikot na
op{tinata;

Na godi{no
nivo;

Lice od
oddelenieto
za komunalni
raboti;

Sproveduvawe na
kampawa za
podigawe na javnata
svest za za{tita na
vozduhot od
zagaduvawe, preku
koristewe na
obnovlivi izvori
na energija .

 Edukacija na naselenieto za
koristeweto na
alternativni izvori na
energija i ekonomskite
pridobivki, kako za
naselenieto taka i za
za{titata na `ivotnata
sredina.

 Promovirawe na
stimulativnata programa na
Vladata za upotreba na
solarnata energija i
energijata na veterot;

 Pe~atewe i distribucija na
edukativen materjal.

Namaleno koristewe
na drva za ogrev,

Sprovedeni kampawi,
obuki na naselenieto,
prezentacii na
realizirani proekti i
nivnite pridobivki;

Instalirani sistemi na
solarna energija vo
doma}instvata i
stopanstvoto.

Godi{no;

Godi{no;

Lice
nazna~eno od
oddelenieto
za komunalni
raboti;
Локален
младински
совет
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7.4. PO^VA

7.4.1.Cel: Primena na odr`livo zemjodelsko proizvodstvo

Merki Akcii O~ekuvani rezultati Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Vostpostavena baza
na podatoci za
sostojbata so
kvalitetot na
po~vata;

 Izrabotka na studija za
kvalitetot na po~vata so
predlog merki za
revitalizacija, procenka na
rizik i finansiski plan;

 Sproveduvawe na anketa za
upotrebata na pesticidi i
|ubriva vo zemjodelstvoto,

 Izrabotka na baza na
podatoci za koristeni
sredstva i nejzino postojano
a`urirawe;

Izrabotena studija;

Izrabotena baza na
podatoci za
upotrebata na |ubriva
i hemikalii;

Dostavena Studija do
Sovetot na op{tinata;

Analiza na dobienite
rezultati od anketata;

Na godi{no
nivo;

Lica
nazna~eni;
Oddelenie za
komunalni
raboti i LER;

Proizvodstvo na
zdrava hrana -
promovirawe na
pilot-proekt za
organsko
proizvodstvo.

 Izrabotka na pilot-proekt
za organsko proizvodstvo;

 Izrabotka na programa za
edukacija na zemjodelcite i
zemjodelskite stopanstva;

 Izrabotka na edukativen
materjal (prira~nici za
tehniki vo organskoto
zemjodelsko proizvodstvo;)

Sozdavawe na
lokalnizemjodelski
brendovi;

Izraboten pilot-proekt;

Izrabotena programa;

Broj na otpe~ateni i
distribuirani  bro{uri;

Broj na brendirani
zemjodelski proizvodi.

Na godi{no
nivo

Lica
nazna~eni;
Oddelenie za
komunalni
raboti i LER.
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 Vospostavena sorabotka so
Zdru`enijata na
proizvoditeli na organska
hrana.

7.5 PRIRODA

7.5.1. Cel: Proglasuvawe na Monospitovsko Blato za spomenik na prirodata

Merki Akcii O~ekuvani rezultati Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Intenzivirawe na
postapkata za
proglasuvawe na
prirodnoto
`iveali{te za
za{titeno podraчje.

 Izrabotka na Studija za
valorizacija na prirodnite
vrednosti na vodnoto
`iveali{te-Мonospitovsko
blato,  utvrduvawe na
kategorijata za za{tita
soglasno zakonot, predlog
merki za za{tita i
finansiska konstrukcija;

 Nazna~uvawe na telo koe }e
upravuva so za{titenoto
podra~je.

Monospitovsko blato -
proglaseno za
spomenik na
prirodata.

Broj na realizirani
sredbi so M@SPP;

Izrabotena Studija;

Nazna~eno telo za
upravuvawe so
za{titenoto podra~je.

Na godi{no
nivo.

M@SPP na RM
Op{tina
Bosilovo -
Oddelenie za
komunalni
raboti,
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7.5.2 Цел: Oбнова и зголемување на шумскиот фонд во општината

Merki Akcii O~ekuvani rezultati Indikator Sledewe na
indikatorite

Odgovorno
lice

Vospostavuvawe na
integriran sistem
za obnova i
zgolemuvawe na
povr{inite pod
{uma

 Javna kampawa za podigawe
na svesta na naselenieto za
za{tita na {umite;

 Organizirawe na aktivnosti
za po{umuvawe na planinata
Ogra`den vo sorabotka so
nadle`nite dr`avni
institucii;

 Anga`irawe na dobrovolni
EKO patroli za kontrola na
teren i informirawe na
nadle`nite institucii
(vospostavuvawe na
sorabotka so NVO).

Namalen rizik od
nekontroliranata
se~a i po`ari,

Zgolemuvawe na
povr{inite so
novozasadeni drvja,

Procenka na
materijalnata {teta;

Koli~estvo na
nelegalno ise~eni
stebla i broj na
registrirani po`ari
(opfatena povr{ina);

Broj na sprovedeni
kampawi;

Realizirani kontroli
na teren i dostaveni
izve{tai do nadle`nite
institucii za nelegalna
se~a i drug vid na
degradacija na {umskiot
fond;

Broj na sprovedeni
akcii za po{umuvawe.

Na godi{no
nivo.

JP
Makedonski
{umi,
[umska
policija,
Op{tina
Bosilovo -
oddelenie za
komunalni
raboti


